№ 1-391/19

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Горно-Алтайск 26 ноября 2019 года

Горно-Алтайский городской суд Республики Алтай в составе:

председательствующего – судьи Завгороднего А.В., 

с участием государственного обвинителя – Чичинова Н.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Кавунова А.А., 

при секретаре Каташевой С.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> не судимого, 

Находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.3 ст.159, пп.«а,б» ч.3 ст.174.1УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершил два мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, одно покушение на мошенничество, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на хищения чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, а также совершил финансовые операции с денежными средствами, приобретенными в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения.

Преступления ФИО1 совершил при следующих обстоятельствах.

Муниципальное казенное учреждение «Управление сельского хозяйства» муниципального образования «Кош - Агачский район» (далее - Учреждение), создано на основании постановления администрации Кош – Агачского муниципального района Республики Алтай от 16.01.2015 года № 003 «О создании муниципального казенного учреждения «Управление сельского хозяйства».

В соответствии с п. 2.1 Устава Учреждения (далее Устав) целью деятельности Учреждения является решение вопросов местного значения, предусмотренных п. 25 ст. 15 Федерального закона РФ № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации», путем создания условий для развития сельскохозяйственного производства, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействия развитию предпринимательства в сфере агропромышленного комплекса на территории Кош-Агачского муниципального района, в том числе, согласно п. 2. 3 Устава, оказание консультаций по вопросам, связанным с предоставлением мер государственной поддержки, в том числе, выполнение работ по составлению и сдаче в аграрной политике Республики Алтай пакетов документов на получение средств государственной поддержки, а также выполнение мероприятий в соответствии с действующим законодательством, направленных на реализацию аграрной политики на территории Кош-Агачского муниципального района по достижению плановых производственных показателей, установленных соглашениями между муниципальным районом и Министерством сельского хозяйства Республики Алтай.

На основании Приказа (Распоряжения) администрации Муниципального образования «Кош - Агачский район» о приеме работника на работу №-р (л/с) от ДД.ММ.ГГГГ, срочным трудовым договором с руководителем муниципального учреждения № от ДД.ММ.ГГГГ, Лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее - Лицо №), назначено на должность директора учреждения с ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с дополнительным соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, срок действия данного трудового договора, продлен до ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с п. 3.1 Устава Учреждения, исполнительным органом Учреждения является директор.

Согласно данному Уставу и вышеуказанному срочному трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, Лицо №, назначенное на должность директора Учреждения обладало полномочиями:

-единоличного осуществления текущего руководства деятельностью Учреждения;

-осуществления действий без доверенности от имени Учреждения, в том числе представления его интересов, подписания заключаемых Учреждением муниципальных контрактов, иных договоров, подлежащих исполнению за счет бюджетных денежных средств, от имени Кош-Агачского муниципального района в пределах доведенных Учреждению лимитов бюджетных обязательств;

-обеспечения исполнения муниципальных контрактов и иных договорных обязательств, подлежащих исполнению за счет бюджетных средств, от имени Кош-Агачского муниципального района;

-обеспечения сохранности, рационального использования имущества, закрепленного на праве оперативного управления за Учреждением;

-обеспечения целевого и рационального использования бюджетных средств и соблюдения Учреждением финансовой дисциплины в соответствии с федеральными законами; 

-осуществления в установленном порядке приема на работу работников Учреждения, а также изменения и расторжения трудовых договоров с ними;

-утверждения в установленном порядке структуры и штатного расписания Учреждения, принятия локальных нормативных актов;

- ведения коллективных переговоров и заключения коллективных договоров;

- поощрения работников Учреждения;

- привлечения работников к дисциплинарной ответственности;

-подписания документов по оформлению субсидий сельскохозяйственными товаропроизводителями (на поддержку отраслей растениеводства и животноводства, на повышение финансовой устойчивости сельскохозяйственных предприятий) из областного и федерального бюджета в соответствии с постановлениями Правительства Республики Алтай.

Таким образом, Лицо №, исполняя обязанности директора Учреждения, было наделено организационно-распорядительными функциями, выразившимися в осуществлении полномочий, связанных с руководством трудовым коллективом Учреждения, и административно-хозяйственными функциями, выразившимися в реализации полномочий по распоряжению вверенными ему денежными средствами данного Учреждения, то есть являлось должностным лицом.

Индивидуальный предприниматель глава крестьянского (фермерского) хозяйства С.Б.Т. зарегистрирован в налоговом органе с ДД.ММ.ГГГГ, где сын С.Б.Т. - ФИО1 фактически осуществлял руководство и организацию деятельности данного крестьянского (фермерского) хозяйства. 

В ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, у Лица №, занимавшего должность директора Учреждения, в связи с чем, достоверно осведомленного о порядке, сроках реализации на территории Республики Алтай мероприятий, направленных на развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, предусматривающих предоставление субсидий крестьянским (фермерским) хозяйствам за счет бюджетных средств на возмещение части затрат на приобретение семян с учетом доставки в районы Крайнего Севера и приравненным к ним местностей с ограниченными сроками завоза грузов (продукции), при условии приобретения семян не ниже четвертой репродукции, при наличии посевных площадей кормовых культур на территории Республики Алтай, а также об основаниях для выплаты данной субсидии, утвержденных постановлением Правительства Республики Алтай от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Порядка предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям из республиканского бюджета Республики Алтай, источником финансового обеспечения которых являются средства республиканского бюджета Республики Алтай и субсидии федерального бюджета» (далее по тексту - Постановление Правительства РФ №), согласно которому крестьянские (фермерские) хозяйства имеют право для выплаты им субсидий при условии подтверждения понесенных ими расходов на приобретение семян следующими документами: заявлением на предоставление субсидии, информацией о посевных площадях кормовых культур по итогам сева предыдущего года, информацией о наличии поголовья скота на 1 января текущего года, договорами купли - продажи семян, товарно - транспортными накладными на семена, документами об оплате за приобретенные семена (платежное поручение или квитанция к приходному кассовому ордеру с кассовым чеком), внутрихозяйственными накладными на оприходование семян, сертификатом соответствия семенного материала, на основании которых составляется справка - расчет причитающейся суммы субсидии, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба, из корыстных побуждений, возник умысел на хищение денежных средств республиканского и федерального бюджетов в особо крупном размере, с использованием своего служебного положения, путем предоставления в Министерство сельского хозяйства Республики Алтай (далее - Минсельхоз РА) документов с заведомо ложными и недостоверными сведениями о приобретении семян от имени крестьянского (фермерского) хозяйства (далее - КФХ) своей супруги – Д.Т.А. и с использованием реквизитов КФХ, зарегистрированных в налоговом органе на территории 

<

адрес>

После этого, реализуя свой преступный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес> Лицо № предложило ФИО1 совершить совместно с ним хищение бюджетных денежных средств путем предоставления в Минсельхоз РА документов с заведомо ложными и недостоверными сведениями о приобретении семян от имени подконтрольных КФХ и с использованием реквизитов совместноподысканных КФХ, зарегистрированных на территории 

<

адрес>, без собственных материальных затрат, понесенных на приобретение семян, а также с целью хищения бюджетных денежных средств для распоряжения по личному усмотрению, на что ФИО1, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения согласился. Таким образом, Лицо № и ФИО1 вступили в предварительный преступный сговор, направленный на хищение бюджетных денежных средств в особо крупном размере, путем предоставления в Минсельхоз РА заведомо ложных и недостоверных сведений о приобретении семян.

Сразу после этого, там же, Лицо № и ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств бюджета путем обмана, распределили между собой роли, согласно которых они должны были совместно подыскать КФХ, руководителей которых обмануть, сообщив последним ложные сведения о намерении приобретения семян для осуществления ими (ФИО1 и Лицом №) посевных работ и, в последующем, предоставлении надлежащих документов от имени данных КФХ в Минсельхоз РА, с целью получения якобы на законных основаниях субсидии за понесенные затраты на эти цели, а также подыскать поставщика – предприятие, руководителя которого обмануть о намерении приобретения семян в долг для данных КФХ, обещая произвести оплату за них после получения вышеуказанных субсидий КФХ 

<

адрес>, в действительности, без намерения производства фактической оплаты покупки семян и купли семян КФХ, используемых ими для хищения денег, после чего под влиянием обмана, договориться об изготовлении фиктивных документов, а именно: договоров купли - продажи семян, товарно - транспортных накладных, документов об оплате приобретения семян за счет денежных средств данного поставщика-предприятия, в которых указать ложные и недостоверные сведения о стоимости, об объемах приобретения семян для КФХ, предварительно рассчитанных Лицом №, об их поставке КФХ, а также получить от поставщика-предприятия сертификат соответствия семенного материала, а видимость оплаты за семена КФХ создать за счет собственных средств поставщика-предприятия. Затем после подготовки вышеуказанных фиктивных документов Лицо №, используя свое служебное положение, должно было подписать справки -расчеты о причитающихся субсидиях используемым ими для хищения денежных средств КФХ, для придания вида правомерности получения данными КФХ субсидий. 

При этом, ФИО1 и Лицо №, с целью конспирации своих преступных намерений, договорились купить у данного поставщика-предприятия семена в долг с предварительным денежным расчетом за количество семян фактически необходимого КФХ 

<

адрес>, то есть для КФХ намеренных осуществлять посевные работы в 2016 году и подавших соответствующие заявки в Учреждение.

Кроме того, в этот же период времени, в 

<

адрес>, Лицо № и ФИО1, с теми же умыслом и побуждениями, договорились использовать для хищения бюджетных средств КФХ: Индивидуального предпринимателя главы КФХ С.Б.Т. (далее - ИПГКФХ С.Б.Т. Индивидуального предпринимателя главы КФХ - М.А.К. (далее - ИПГКФХ М.А.К. Индивидуального предпринимателя главы КФХ Д.Т.А. (далее - ИПГКФХ Д.Т.А..). 

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес>, Лицо №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, продолжая реализовывать совместный преступный умысел с ФИО1, направленный на хищение бюджетных средств при получении субсидий, согласно распределенным ролям, введя в заблуждение о намерении осуществлять посевные работы лично и получить из бюджета на законных основаниях причитающиеся на эти цели субсидии, договорился с руководителями 

<

данные изъяты>» Свидетель №1 и ее отцом Свидетель №2, Индивидуальным предпринимателем главой КФХ Н.М.К. (далее - ИПГКФХ Н.М.К. Индивидуальным предпринимателем главой КФХ Д.М.Б. (далее - ИПГКФХ Д.М.Б. об использовании реквизитов подконтрольных последним КФХ для покупки семян для личного им (Лицом №) осуществления посевных работ и впоследствии возмещения на законных основаниях понесенных затрат, посредством подачи в Минсельхоз РА от имени данных ИПГКФХ документов на субсидирование, в действительности, не намереваясь фактически осуществлять приобретение семян, реквизиты Индивидуального предпринимателя главы КФХ А.Л.Л. (далее - ИПГКФХ А.Л.Л. Лицо № решило использовать без уведомления об этом непосредственно А.Л.Л.

Также, в ДД.ММ.ГГГГ г. в 

<

адрес>, Лицо №, с теми же умыслом и побуждениями, продолжая реализовывать совместный преступный умысел с ФИО20 Б.Б., направленный на хищение бюджетных средств при получении субсидий, согласно распределенным ролям, введя в заблуждение о намерении осуществлять посевные работы лично и получить из бюджета на законных основаниях причитающиеся на эти цели субсидии, договорилось с Индивидуальным предпринимателем главой КФХ Д.М.М. (далее- ИПГКФХ Д.М.М. об использовании реквизитов подконтрольного последнему КФХ для покупки семян для личного им (Лицом №) осуществления посевных работ и впоследствии возмещения на законных основаниях понесенных затрат, посредством подачи в Минсельхоз РА от имени данного ИПГКФХ документов на субсидирование, в действительности, не намереваясь фактически осуществлять приобретение семян. 

Руководители КФХ: Свидетель №2, Свидетель №1, Н.М.К. Д.М.М. Д.М.Б. доверяя Лицу №, находясь под влиянием обмана, не догадываясь о его преступных намерениях с ФИО1, согласились на использование Лицом № реквизитов подконтрольных им КФХ для фактического приобретения семян, с целью осуществления последним посевных работ и, в дальнейшем, на удостоверение факта приобретения им семян и получение Лицом № на законных основаниях субсидий за понесенные последним на эти цели расходы.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Лицо № и ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств при получении субсидий, согласно распределенным ролям, приехали в офис 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совместно ввели в заблуждение менеджера 

<

данные изъяты>» Свидетель №41 пояснив, что действуют в интересах КФХ, зарегистрированных на территории 

<

адрес>, планируют приобрести значительные объемы семян для указанных хозяйств в долг, обещая произвести фактическую оплату за покупку семян с 

<

данные изъяты> в полном объеме после субсидирования КФХ по программе государственной поддержки сельхозтоваропроизводителей Минсельхозом РА, в действительности, имея намерение приобрести у 

<

данные изъяты>» семена в объеме для КФХ 

<

адрес> Республики Алтай, планировавших осуществлять посевные работы и, подавших соответствующую заявку в Учреждение об их необходимом количестве, а также договорились с последней о предварительном изготовлении документов первичного бухгалтерского учета, необходимых для подачи в Минсельхоз РА на субсидирование и о создании видимости расчетов за семена КФХ 

<

адрес> Республики Алтай посредством перечисления денежных средств 

<

данные изъяты>» на счета хозяйств по мнимым, несуществующим сделкам, якобы за приобретение 

<

данные изъяты> сельскохозяйственной продукции у КФХ и возвратом этих денежных средств обратно на счет 

<

данные изъяты>» с указанием назначения платежей по договорам купли-продажи семян.

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в офисе 

<

данные изъяты>» №, расположенном по указанному адресу, Свидетель №41, под влиянием обмана, не догадываясь о преступных намерениях Лица № и ФИО1, будучи уверена, что КФХ 

<

адрес> Республики Алтай, реквизиты которых представило Лицо №, фактически намерены приобрести у 

<

данные изъяты>» семена в заявленных последним объемах, с последующим расчетом за них с 

<

данные изъяты>» после предоставления из Минсельхоза РА указанным КФХ субсидий, поэтапно, по представленным Лицом № реквизитам КФХ, зарегистрированных на территории 

<

адрес> Республики Алтай и сведениям об их потребности в количестве семян, на имеющейся компьютерной технике, изготовила документы первичного бухгалтерского учета не менее 14 КФХ 

<

адрес> Республики Алтай, из которых документы 8 КФХ содержали ложные, недостоверные сведения о приобретении семян, в том числе в завышенных объемах покупки, об их стоимости и поставке семян КФХ, а также произвела перечисления денежных средств 

<

данные изъяты>» для создания видимости расчетов КФХ с 

<

данные изъяты>» за приобретение семян, в том числе:

- от имени подконтрольного ФИО1 - ИПГКФХ С.Б.Т..: о приобретении ИПГКФХ С.Б.Т. у 

<

данные изъяты>» 39,2 тонн семян овса ярового сорта «Мегион» РС-1 по цене 21 000 рублей за 1 тонну на общую сумму 823 200 рублей, в действительности имевшего намерение приобрести у 

<

данные изъяты>» 19 тонн семян, а именно: договор поставки сельскохозяйственной продукции № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты>» в лице директора Б.Ю.А. и ИПГКФХ С.Б.Т. в лице С.Б.Т. на поставку семян в количестве 39,2 тонны на общую сумму 823 200 рублей, счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 823 200 рублей, товарно - транспортную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ о поставке семян ИПГКФХ С.Б.Т.. в количестве 20 тонн на сумму 420 000 рублей, товарно - транспортную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ о поставке семян ИПГКФХ С.Б.Т. в количестве 19,2 тонн на сумму 403 200 рублей, в которые сведения о приобретении семян в количестве 39,2 тонны внесла со слов ФИО1, заведомо осведомленного о завышении на 20,2 тонны указанного количества приобретаемых семян у 

<

данные изъяты> При этом, Свидетель №41 в указанных документах проставила подписи от имени директора 

<

данные изъяты>» Б.Ю.А., а также печати 

<

данные изъяты> после чего оригиналы вышеуказанных документов передала ФИО1, а также направила их по электронной почте агроному Б.М.В. в Учреждение.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по вышеуказанному адресу, Свидетель №41, под влиянием обмана, не догадываясь о преступных намерениях Лица № и ФИО1, по просьбе последних передала им сертификаты соответствия семенного материала: № РОСС RU. АГ66. С04962 № на семена овса ярового сорт мегион категория репродукционные семена (РС1), № РСЦ 072 014 Е1 0585-16 на семена овса ярового сорт мегион категория репродукционные семена (РС1), № РСЦ 072 014 Е1 0282-16 на семена овса ярового сорт Талисман категория репродукционные семена (РС1), а также протоколы и результаты испытаний семенного материала. 

После этого, Свидетель №41, под влиянием обмана, не догадываясь о преступных намерениях Лица №и ФИО1, с целью создания видимости производства расчетов с 

<

данные изъяты> за покупку семян ИПГКФХ С.Б.Т. по реквизитам, представленным ФИО1, посредством услуги «Банк - клиент» произвела следующие перечисления денежных средств 

<

данные изъяты>

- ДД.ММ.ГГГГ со счета №, открытого 

<

данные изъяты>» в филиале «Новосибирский» 

<

данные изъяты> по мнимой и несуществующей сделке о приобретении сельскохозяйственной продукции у данного ИПГКФХ перечислила на счет ИПГКФХ ФИО2 №, открытый в Горно-Алтайском отделении № 

<

данные изъяты>, денежные средства суммами 400 000 рублей и 423 300 рублей, а всего на общую сумму 823 300 рублей. В свою очередь ФИО1, имея доступ к управлению данным счетом ИПГКФХ С.Б.Т. ДД.ММ.ГГГГ, посредством услуги «Сбербанк-онлайн», принадлежащие 

<

данные изъяты>», денежные средства двумя платежами: по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 423 200 рублей и по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 400 000 рублей, а всего в общей сумме 823 200 рублей, вернул путем безналичного перечисления обратно на вышеуказанный счет 

<

данные изъяты>», данные платежные поручения, якобы о производстве оплаты за семена данным КФХ по вышеуказанному фиктивному договору поставки семян, Свидетель №41 по электронной почте направила агроному Б.М.В. в Учреждение.

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в Учреждении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, агроном Б.М.В., выполняя указание непосредственного руководителя Лица №, в соответствии со своими должностными обязанностями и требованиями к перечню документов, утвержденного указанным Постановлением Правительства Республики Алтай от №, по мере поэтапного предоставления по электронной почте от 

<

данные изъяты>» документов первичного бухгалтерского учета о приобретении семян КФХ 

<

адрес> Республики Алтай, по указанным в них сведениям, на имеющейся компьютерной технике, подготовил от имени ИПГКФХ С.Б.Т. документы для возмещения причитающихся субсидий из федерального и республиканского бюджетов, в оригиналах:

-заявление в Минсельхоз РА о предоставлении ИПГКФХ С.Б.Т.. причитающейся субсидии на приобретение семян за 2016 год из федерального бюджета;

-заявление в Минсельхоз РА о предоставлении ИПГКФХ С.Б.Т. причитающейся субсидии на приобретение семян за 2016 год из республиканского бюджета;

- справку Учреждения ИПГКФХ С.Б.Т. с ложными и недостоверными сведениями об участии последнего в весенне-полевых работах в 2016 году на площади 180 га, в двух экземплярах; 

-справку - расчет о причитающихся субсидиях ИПГКФХ С.Б.Т. на приобретение семян за 2016 год из федерального бюджета с ложными и недостоверными сведениями: о количестве приобретенных семян овса ярового сорт «Мегион» РС-1 в объеме 39,2 тонн на общую сумму 823 200 рублей для осуществления посевных работ на площади 180 га, соответственно, о причитающейся к выплате из федерального бюджета субсидии в размере 80% от стоимости семян на сумму 658 560 рублей.

-справку - расчет о причитающихся субсидиях ИПГКФХ С.Б.Т. на приобретение семян за 2016 год из республиканского бюджета с ложными и недостоверными сведениями: о количестве приобретенных семян овса ярового сорт «Мегион» РС-1 в объеме 39,2 тонн на общую сумму 823 200 рублей для осуществления посевных работ на площади 180 га, соответственно, о причитающейся к выплате из республиканского бюджета субсидии в размере 5% от стоимости семян на сумму 41 160 рублей.

Кроме того, Б.М.В. также подготовил документы от имени ИПГКФХ С.Б.Т.. и на имеющейся копировальной технике изготовил с них по две копии:

- внутрихозяйственную накладную от ДД.ММ.ГГГГ с ложными и недостоверными сведениями об оприходовании данным ИПГКФХ, поступивших от 

<

данные изъяты>» семян овса в количестве 39,2 тонн по цене 21 000 рублей за 1 тонну на общую сумму 823 200 рублей, а также соответствующие действительности: отчеты по сведениям об итогах сева под урожай и о производстве сельскохозяйственной продукции за январь - декабрь 2015 года данным ИПГКФХ. 

Сразу после этого, в вышеуказанный период времени, в Учреждении, расположенном по указанному адресу, ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел с Лицом №, направленный на хищение бюджетных средств при получении субсидий, согласно распределенным ролям, в оригиналах и копиях вышеуказанных документов, подготовленных Б.М.В., а также в представленных по электронной почте менеджером 

<

данные изъяты>» Свидетель №41, изготовленных с них Б.М.В. двух экземплярах копий: в указанном договоре поставки № от ДД.ММ.ГГГГ, в указанном счете на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, в указанной товарно - транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, в указанной товарно - транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, в указанных платежных поручениях № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, в указанном сертификате соответствия № РСЦ 072 014 Е1 0585-16, достоверно зная о завышении на 20,2 тонны, приобретаемых ИПГКФХ С.Б.Т. семян у 

<

данные изъяты>», и об отсутствии у данного ИПГКФХ намерения их покупки в вышеуказанных объемах, лично проставил подписи от имени С.Б.Т. и печати ИПГКФХ С.Б.Т. тем самым, удостоверил заведомо ложные и недостоверные сведения об объеме, стоимости, производстве оплаты приобретения семян, их поставке данному КФХ и посеве, таким образом, придав видимость достоверности сведениям, отраженным в вышеуказанных документах от имени ИПГКФХ С.Б.Т.

После чего, в вышеуказанный период времени, в Учреждении, расположенном по указанному адресу, Лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел с ФИО1, направленный на хищение бюджетных средств при получении субсидий, согласно распределенным ролям, достоверно зная о том, что ИПГКФХ С.Б.Т. для посевных работ 

<

данные изъяты>» поставляет 19 тонн семян, используя свое служебное положение, в вышеуказанных справках - расчетах о причитающихся субсидиях на приобретение семян ИПГКФХ С.Б.Т. с ложными и недостоверными сведениями об объемах приобретения семян, их стоимости, из федерального бюджета в сумме 658 560 рублей и республиканского бюджета в сумме 41 160 рублей, а всего на общую сумму 699 720 рублей, в справке об осуществлении посевных работ данным ИПГКФХ с ложными и недостоверными сведениями о посевной площади, лично проставил свои подписи и печати Учреждения, тем самым удостоверив правомерность получения субсидий ИПГКФХ С.Б.Т.

На основании вышеуказанных документов на предоставление субсидий ИПГКФХ С.Б.Т. представленных в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Минсельхоз РА, расположенное по адресу: 

<

адрес>, сотрудники Минсельхоза РА, не осведомленные о преступных намерениях Лица № и ФИО1 похитить бюджетные средства, в рамках, заключенного Минсельхозом РА с ИПГКФХ С.Б.Т. в лице С.Б.Т. соглашения № по реализации государственной программы Республики Алтай «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в 2016 году» от ДД.ММ.ГГГГ, предметом которого является взаимодействие по реализации в 2016 году Государственной программы Республики Алтай «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья, продовольствия», утвержденной Постановлением Правительства Республики Алтай от ДД.ММ.ГГГГ № и оказанию сельхозтоваропроизводителю государственной поддержки в отраслях сельскохозяйственного производства в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Алтай, регулирующими соответствующую сферу деятельности, приняли решение о субсидировании данного КФХ, в связи с чем, на указанный расчетный счет ИПГКФХ С.Б.Т. открытый в Горно-Алтайском отделении № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. Ч.В.И., 

<

адрес> с расчетного счета Минсельхоза РА №, открытого в Отделении - Национальный банк по 

<

адрес> главного управления Центрального банка РФ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ была перечислена субсидия из средств федерального бюджета в сумме 658 560 рублей, ДД.ММ.ГГГГ по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ была перечислена субсидия из средств республиканского бюджета в сумме 41 160 рублей, а всего на общую сумму 699 720 рублей, из которой незаконно предоставлена субсидия на общую сумму 360 570 рублей. Затем, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ незаконно поступившие в виде субсидии денежные средства на вышеуказанный счет данного ИПГКФХ, ФИО1 были перечислены на счет подконтрольного ему 

<

данные изъяты>» №, открытый в Горно-Алтайском отделении № ПАО Сбербанк, которыми впоследствии Лицо № и ФИО1 распорядились по собственному усмотрению.

- от имени ИПГКФХ Д.Т.А. о приобретении ИПГКФХ Д.Т.А. у 

<

данные изъяты>» семян овса ярового сорт «Талисман» РС-1 в количестве 20 тонн по цене 21 000 рублей за 1 тонну на общую сумму 420 000 рублей, а именно: договор поставки сельскохозяйственной продукции № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты> в лице директора Б.Ю.А. и ИПГКФХ Д.Т.А. в лице Д.Т.А. на поставку семян в количестве 20 тонн на общую сумму 420 000 рублей; счет на оплату № от 30.03.2016г. на сумму 420 000 рублей, товарно - транспортную накладную № от 05.04.2016г. о поставке ИПГКФХ Д.Т.А. семян в количестве 20 тонн на общую сумму 420 000 рублей, в которые сведения о приобретении 20 тонн семян овса указанным ФИО21 внесла со слов Лица №, заведомо осведомленного об отсутствии намерения у Д.Т.А.. приобретать семена у 

<

данные изъяты> для осуществления посевных работ. При этом, Свидетель №41 в указанных документах проставила подписи от имени директора 

<

данные изъяты>» Б.Ю.А., а также печати 

<

данные изъяты>», после чего оригиналы вышеуказанных документов передала Д.А.А. а также направила их по электронной почте агроному Б.М.В. в Учреждение.

Кроме того, Свидетель №41, под влиянием обмана, не догадываясь о преступных намерениях Лица № и ФИО1, с целью создания видимости производства расчетов с 

<

данные изъяты> за покупку семян ИПГКФХ Д.Т.А. по реквизитам, представленным Лицом №, посредством услуги «Банк - клиент» произвела следующее перечисление денежных средств 

<

данные изъяты>

- 04.04.2016г. с указанного счета ООО «

<

данные изъяты>» по мнимой и несуществующей сделке о приобретении сельскохозяйственной продукции у данного ИПГКФХ перечислила на счет ИПГКФХ Д.Т.А. №, открытый в Горно-Алтайском отделении № 

<

данные изъяты>, денежные средства в сумме 420 000 рублей. В свою очередь, Лицо №, имея доступ к управлению данным счетом ИПГКФХ Д.Т.А.., 04.04.2016г. посредством услуги «Сбербанк-онлайн», принадлежащие 

<

данные изъяты> денежные средства, по платежному поручению № от 04.04.2016г. на сумму 420 000 рублей вернул путем безналичного перечисления обратно на вышеуказанный счет ООО 

<

данные изъяты>», данное платежное поручение, якобы о производстве оплаты за семена данным КФХ по вышеуказанному фиктивному договору поставки семян, Свидетель №41 по электронной почте направила агроному Б.М.В. в Учреждение.

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ., в Учреждении, расположенном по указанному адресу, агроном Б.М.В., выполняя указание непосредственного руководителя - Лица №, в соответствии со своими должностными обязанностями и требованиями к перечню документов, утвержденного указанным постановлением Правительства Республики Алтай №, по мере поэтапного представления по электронной почте от ООО 

<

данные изъяты>» документов первичного бухгалтерского учета о приобретении семян КФХ

<

адрес> Республики Алтай, по указанным в них сведениям, на имеющейся компьютерной технике, подготовил от имени ИПГКФХ Д.Т.А. документы для возмещения причитающихся субсидий из федерального и республиканского бюджетов, в оригиналах:

-заявление в Минсельхоз РА о предоставлении ИПГКФХ Д.Т.А.. причитающейся субсидии на приобретение семян за 2016 год из федерального бюджета;

-заявление в Минсельхоз РА о предоставлении ИПГКФХ Д.Т.А. причитающейся субсидии на приобретение семян за 2016 год из республиканского бюджета;

- справку Учреждения ИПГКФХ Д.Т.А.., с ложными и недостоверными сведениями об участии последней в весенне-полевых работах в 2016 году на площади 100 га в двух экземплярах; 

- справку - расчет о причитающихся субсидиях ИПГКФХ Д.Т.А. на приобретение семян за 2016 год из федерального бюджета с ложными и недостоверными сведениями: о количестве приобретенных семян овса ярового сорт «Талисман» РС-1 в объеме 20 тонн на общую сумму 420 000 рублей для осуществления посевных работ на площади 100 га, соответственно, о причитающейся к выплате из федерального бюджета субсидии в размере 80% от стоимости семян на сумму 336 000 рублей;

- справку - расчет о причитающихся субсидиях ИПГКФХ Д.Т.А. на приобретение семян за 2016 год из республиканского бюджета с ложными и недостоверными сведениями: о количестве приобретенных семян овса ярового сорт «Талисман» РС-1 в объеме 20 тонн на общую сумму 420 000 рублей для осуществления посевных работ на площади 100 га, соответственно, о причитающейся к выплате из республиканского бюджета субсидии вразмере 5% от стоимости семян на сумму 21 000 рублей.

Кроме того, Б.М.В. также подготовил документы от имени ИПГКФХ Д.Т.А. и на имеющейся копировальной технике изготовил с них по две копии:

- внутрихозяйственную накладную от 07.04.2016г. с ложными и недостоверными сведениями об оприходовании данным ФИО21, поступивших от ООО «

<

данные изъяты>» семян овса в количестве 20 тонн по цене 21 000 рублей за 1 тонну на общую сумму 420 000 рублей, а также соответствующие действительности: отчеты по сведениям об итогах сева под урожай за 2015 год и о производстве сельскохозяйственной продукции за январь- декабрь 2015 года данным ФИО21.

Сразу после этого, в вышеуказанный период времени, в Учреждении, расположенном по указанному адресу, Лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел с ФИО20 Б.Б., направленный на хищение бюджетных средств при получении субсидий, согласно распределенным ролям, в оригиналах и копиях вышеуказанных подготовленных Б.М.В. документах, а также в предоставленных по электронной почте менеджером ООО 

<

данные изъяты>» Свидетель №41 и изготовленных с них Б.М.В. двух экземплярах копий: в указанном договоре поставки № от 30.03.2016г., в указанном счете на оплату № от 30.03.2016г., в указанной товарно - транспортной накладной № от 05.04.2016г., в указанном платежном поручении № от 04.04.2016г., в указанном сертификате соответствия № РСЦ 072 014 Е1 0282-16, достоверно зная об отсутствии у ИПГКФХ Д.Т.А.. намерения приобретения семян у ООО «

<

данные изъяты>», лично проставил подписи от имени Д.Т.А. и имеющуюся у него печать данного ИПГКФХ, тем самым, удостоверил заведомо ложные и недостоверные сведения об объеме, стоимости, производстве оплаты приобретения семян, их поставке данному КФХ и посеве, таким образом, придав видимость достоверности сведений, отраженных в вышеуказанных документах от имени ИПГКФХ Д.Т.А.

После чего, в вышеуказанный период времени, в Учреждении, расположенном по указанному адресу, Лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел с ФИО1, направленный на хищение бюджетных средств при получении субсидий, согласно распределенным ролям, достоверно зная о том, что для ИПГКФХ Д.Т.А.. семена у ООО 

<

данные изъяты> не приобретались, в виду отсутствия намерения осуществления посевных работ, используя свое служебное положение, в вышеуказанных справках - расчетах о причитающихся субсидиях на приобретение семян ИПГКФХ Д.Т.А. в сумме 336 000 рублей и республиканского бюджета в сумме 21 000 рублей, а всего на общую сумму 357 000 рублей, в справке об осуществлении посевных работ данным ИПГКФХ с ложными и недостоверными сведениями о посевной площади, лично проставил свои подписи и печати Учреждения, тем самым удостоверив правомерность получения субсидий ИПГКФХ Д.Т.А.

На основании вышеуказанных документов на предоставление субсидий ИПГКФХ Д.Т.А.. представленных в период с 29.04.2016г. по 13.05.2016г. в Минсельхоз РА, расположенное по указанному адресу, сотрудники Минсельхоза РА, не осведомленные о преступных намерениях Лица № и ФИО1 похитить бюджетные средства, в рамках заключенного Минсельхозом РА с ИПГКФХ Д.Т.А.. в лице Д.Т.А. Соглашения № по реализации государственной программы Республики Алтай «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в 2016 году» от 15.02.2016г., предметом которого является взаимодействие по реализации в 2016 году Государственной программы Республики Алтай «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья, продовольствия», утвержденной Постановлением Правительства Республики Алтай от ДД.ММ.ГГГГ № и оказанию сельхозтоваропроизводителю государственной поддержки в отраслях сельскохозяйственного производства в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Алтай, регулирующими соответствующую сферу деятельности, приняли решение о субсидировании данного КФХ, в связи с чем, на указанный расчетный счет ИПГКФХ Д.Т.А.., открытый в Горно-Алтайском отделении № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес> с указанного расчетного счета Минсельхоза РА, 13.05.2016г. по платежному поручению № от 13.05.2016г. была перечислена субсидия из средств республиканского бюджета в сумме 21 000 рублей, а также 16.05.2016г. по платежному поручению № от 16.05.2016г. была перечислена субсидия из средств федерального бюджета в сумме 336 000 рублей, а всего незаконно предоставлена субсидия на общую сумму 357 000 рублей. Затем, 16.05.2016г. незаконно поступившие в виде субсидии денежные средства на вышеуказанный счет данного ИПГКФХ, Лицом № были перечислены на указанный счет подконтрольного ФИО1 ООО «

<

данные изъяты> которыми впоследствии Лицо № и ФИО1 распорядились по собственному усмотрению.

- от имени ИПГКФХ Д.М.Б..: о приобретении ИПГКФХ Д.М.Б. у ООО «

<

данные изъяты>» семян овса ярового сорт «Мегион» РС-1 в количестве 10 тонн по цене 21 000 рублей за 1 тонну на общую сумму 210 000 рублей, а именно: договор поставки сельскохозяйственной продукции № от 30.03.2016г., заключенный между ООО «

<

данные изъяты> в лице директора Б.Ю.А. и ИПГКФХ Д.М.Б. в лице Д.М.Б.. на поставку семян в количестве 10 тонн на общую сумму 210 000 рублей, счет на оплату № от 30.03.2016г. на сумму 210 000 рублей, товарно - транспортную накладную № от 05.04.2016г. о поставке ИПГКФХ Д.М.Б. семян в количестве 10 тонн на общую сумму 210 000 рублей, в которые сведения о приобретении 10 тонн семян овса указанным ИПГКФХ внесла со слов Лица №, заведомо осведомленного об отсутствии намерения у ФИО6 М.Б. приобретать семена у ООО 

<

данные изъяты>» для осуществления посевных работ. При этом, Свидетель №41 в указанных документах проставила подписи от имени директора ООО 

<

данные изъяты>» Б.Ю.А., а также печати ООО 

<

данные изъяты>», после чего оригиналы вышеуказанных документов передала Лицу №, а также направила их по электронной почте агроному Б.М.В. в Учреждение.

Кроме того, Свидетель №41, под влиянием обмана, не догадываясь о преступных намерениях Лица № и ФИО1, с целью создания видимости производства расчетов с ООО «

<

данные изъяты>» за покупку семян ИПГКФХ Д.М.Б. по реквизитам, представленным Лицом №, посредством услуги «Банк-клиент» произвела следующее перечисление денежных средств ООО «

<

данные изъяты>

- 08.04.2016г. с указанного счета ООО «

<

данные изъяты> по мнимой и несуществующей сделке о приобретении сельскохозяйственной продукции у данного ИПГКФХ перечислила на счет ИПГКФХ Д.М.Б. №, открытый в Горно-Алтайском РФ АО «Россельхозбанк», денежные средства в сумме 210 000 рублей. В свою очередь Д.М.Б. под влиянием обмана, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1 и Лица №, по указанию последнего, 08.04.2016г. в дополнительном офисе Горно-Алтайского РФ 

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>», двумя платежами суммами 209 700 рублей и 300 рублей, а всего в общей сумме 210 000 рублей вернул денежные средства ООО «Апрель» путем безналичного перечисления обратно на вышеуказанный счет ООО «

<

данные изъяты>». После чего, Д.М.Б. платежное поручение № от 08.04.2016г. и платежное поручение № от 08.04.2016г., якобы о производстве оплаты за семена данным КФХ по вышеуказанному фиктивному договору поставки семян, по указанию Лица № передал агроному Б.М.В. в Учреждение.

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ в Учреждении, расположенном указанному адресу, агроном Б.М.В., выполняя указание непосредственного руководителя Лица №, в соответствии со своими должностными обязанностями и требованиями к перечню документов, утвержденного указанным Постановлением Правительства Республики Алтай №, по мере поэтапного представления по электронной почте от ООО «Апрель» документов первичного бухгалтерского учета о приобретении семян КФХ 

<

адрес> Республики Алтай, по указанным в них сведениям, на имеющейся компьютерной технике, подготовил от имени ИПГКФХ Д.М.Б. документы для возмещения причитающихся субсидий из федерального и республиканского бюджетов, в оригиналах:

- заявление в Минсельхоз РА о предоставлении ИПГКФХ Д.М.Б. причитающейся субсидии на приобретение семян за 2016 год из федерального бюджета;

- заявление в Минсельхоз РА о предоставлении ИПГКФХ Д.М.Б.. причитающейся субсидии на приобретение семян за 2016 год из республиканского бюджета;

- справку Учреждения ИПГКФХ Д.М.Б. с ложными и недостоверными сведениями об участии последнего в весенне-полевых работах в 2016 году на площади 50 га в двух экземплярах; 

- справку - расчет о причитающихся субсидиях ИПГКФХ Д.М.Б.. на приобретение семян за 2016 год из федерального бюджета с ложными и недостоверными сведениями: о количестве приобретенных семян овса ярового сорт «Мегион» РС-1 в объеме 10 тонн на общую сумму 210 000 рублей для осуществления посевных работ на площади 50 га, соответственно, о причитающейся к выплате из федерального бюджета субсидии в размере 80% от стоимости семян на сумму 168 000 рублей;

- справку - расчет о причитающихся субсидиях ИПГКФХ Д.М.Б.. на приобретение семян за 2016 год из республиканского бюджета с ложными и недостоверными сведениями: о количестве приобретенных семян овса ярового сорт «Мегион» РС-1 в объеме 10 тонн на общую сумму 210 000 рублей для осуществления посевных работ на площади 50 га, соответственно, о причитающейся к выплате из республиканского бюджета субсидии в размере 5 % от стоимости семян на сумму 10 500 рублей.

Кроме того, Б.М.В. также подготовил документы от имени ИПГКФХ Д.М.Б.. и на имеющейся копировальной технике изготовил с них по две копии:

-внутрихозяйственную накладную от 07.04.2016г. с ложными и недостоверными сведениями об оприходовании данным ИПГКФХ, поступивших от ООО «

<

данные изъяты>» семян овса в количестве 10 тонн по цене 21 000 рублей за 1 тонну на общую сумму 210 000 рублей, а также соответствующие действительности: отчеты по сведениям об итогах сева под урожай за 2015 год и о производстве сельскохозяйственной продукции за январь - декабрь 2015 года данным ИПГКФХ.

Сразу после этого, в вышеуказанный период времени, в Учреждении, расположенном по указанному адресу, Д.М.Б.., не догадываясь о преступных намерениях ФИО1 и Лица №, находясь под влиянием обмана, по указанию последнего, в оригиналах и копиях вышеуказанных документов, подготовленных Б.М.В., а также в представленных по электронной почте менеджером ООО «

<

данные изъяты>» Свидетель №41 и изготовленных с них Б.М.В. двух экземплярах копий: в указанном договоре поставки № от 30.03.2016г., в указанном счете на оплату № от 30.03.2016г., в указанной товарно - транспортной накладной № от 05.04.2016г., в указанных платежных поручениях № от 08.04.2016г. и № от 08.04.2016г. и в указанном сертификате соответствия № РОСС RU. АГ66. С04962 №, оригинал которого Б.М.В. был представлен ФИО1, будучи уверенным в подлинности указанных в них сведений, лично проставил свои подписи и печати ИПГКФХ Д.М.Б. тем самым, удостоверил заведомо ложные и недостоверные сведения об объеме, стоимости, производстве оплаты приобретения семян, их поставке данному КФХ и посеве, таким образом, придав видимость достоверности сведениям, отраженным в вышеуказанных документах от имени ИПГКФХ Д.М.Б.

После чего, в вышеуказанный период времени, в Учреждении, расположенном по указанному адресу, Лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел с ФИО1, направленный на хищение бюджетных средств при получении субсидий, согласно распределенным ролям, достоверно зная о том, что для ИПГКФХ Д.М.Б.. семена у ООО «

<

данные изъяты>» не приобретались, в виду отсутствия намерения осуществления посевных работ, используя свое служебное положение, в вышеуказанных справках - расчетах о причитающихся субсидиях на приобретение семян ИПГКФХ Д.М.Б. из федерального бюджета в сумме 168 000 рублей и республиканского бюджета в сумме 10 500 рублей, а всего на общую сумму 178 500 рублей, в справке об осуществлении посевных работ данным ИПГКФХ с ложными и недостоверными сведениями о посевной площади, лично проставил свои подписи и печати ФИО49, тем самым удостоверив правомерность получения субсидий ИПГКФХ Д.М.Б.

На основании вышеуказанных документов на предоставление субсидий ИПГКФХ Д.М.Б. представленных в период с 29.04.2016г. по 18.05.2016г. в Минсельхоз РА, расположенное по указанному адресу, сотрудники Минсельхоза РА, не осведомленные о преступных намерениях Лица № и ФИО1 похитить бюджетные средства, в рамках заключенного Минсельхозом РА с ИПГКФХ Д.М.Б. в лице Д.М.Б. Соглашения № по реализации государственной программы Республики Алтай «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в 2016 году» от 15.02.2016г., предметом которого является взаимодействие по реализации в 2016 году Государственной программы Республики Алтай «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья, продовольствия», утвержденной Постановлением Правительства Республики Алтай от ДД.ММ.ГГГГ № и оказанию сельхозтоваропроизводителю государственной поддержки в отраслях сельскохозяйственного производства в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Алтай, регулирующими соответствующую сферу деятельности, приняли решение о субсидировании данного КФХ, в связи с чем, на указанный расчетный счет ИПГКФХ Д.М.Б. открытый в Горно-Алтайском РФ АО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с указанного расчетного счета Минсельхоза РА, 18.05.2016г. по платежному поручению № от 18.05.2016г. была перечислена субсидия из средств республиканского бюджета в сумме 10 500 рублей, а также 19.05.2016г. по платежному поручению № от 19.05.2016г. была перечислена субсидия из средств федерального бюджета в сумме 168 000 рублей, а всего незаконно предоставлена субсидия на общую сумму 178 500рублей. Затем, 23.05.2016г. незаконно поступившие в виде субсидии денежные средства на вышеуказанный счет данного ИПГКФХ, в 

<

адрес> Республики Алтай, Д.М.Б.., сняв со счета, передал Лицу №, которыми Лицо № и ФИО1 распорядились по собственному усмотрению.

- от имени ИПГКФХ М.А.К. о приобретении ИПГКФХ М.А.К.. у ООО «

<

данные изъяты>» семян овса ярового сорт «Мегион» РС-1 вколичестве 19,8 тонн по цене 21 000 рублей за 1 тонну на общую сумму 415 800 рублей, а именно: договор поставки сельскохозяйственной продукции № от 30.03.2016г., заключенный между ООО «

<

данные изъяты>» в лице директора Б.Ю.А. и ИПГКФХ М.А.К. в лице М.А.К. на поставку семян в количестве 19,8 тонн на общую сумму 415 800 рублей; товарно- транспортную накладную № от 05.04.2016г. о поставке ИПГКФХ М.А.К. семян в количестве 19,8 тонн на общую сумму 415 800 рублей, в которые сведения о приобретении 19,8 тонн семян овса указанным ИПГКФХ внесла со слов ФИО1, заведомо осведомленного об отсутствии намерения у М.А.К.. приобретать семена у ООО «

<

данные изъяты>» для осуществления посевных работ. При этом, Свидетель №41 в указанных документах проставила подписи от имени директора ООО «

<

данные изъяты>» Б.Ю.А., а также печати ООО 

<

данные изъяты>», после чего оригиналы вышеуказанных документов передала ФИО1, а также направила их по электронной почте агроному Б.М.В. в Учреждение.

Кроме того, Свидетель №41, под влиянием обмана, не догадываясь о преступных намерениях Лица № и ФИО1, с целью создания видимости производства расчетов с ООО «

<

данные изъяты>» за покупку семян ИПГКФХ М.А.К. по реквизитам, представленным ФИО1, посредством услуги «Банк-клиент» произвела следующее перечисление денежных средств ООО «

<

данные изъяты>

- 05.04.2016г. с указанного счета ООО «

<

данные изъяты>» по мнимой и несуществующей сделке о приобретении сельскохозяйственной продукции у данного ИПГКФХ перечислила на счет ИПГКФХ М.А.К. №, открытый в Горно-Алтайском отделении № 

<

данные изъяты>, денежные средства в сумме 415 800 рублей. В свою очередь М.А.К. не осведомленный о преступных намерениях Лица № и ФИО1, по указанию последнего, сообщил ФИО1 пароли в услуге «Сбербанк-онлайн», используя которую ФИО1 05.04.2016г. двумя платежами суммами 63 000 рублей и 352 800 рублей, а всего на общую 415 800 рублей, вернул денежные средства ООО «Апрель» путем безналичного перечисления обратно на вышеуказанный счет ООО «

<

данные изъяты>». После чего, ФИО27 А.К. платежное поручение № от 05.04.2016г. и платежное поручение № от 05.04.2016г., якобы о производстве оплаты за семена данным КФХ по вышеуказанному фиктивному договору поставки семян, передал агроному Б.М.В. в ФИО49.

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ., в Учреждении, расположенном по указанному адресу, агроном Б.М.В., выполняя указание непосредственного руководителя - Лица №, в соответствии со своими должностными обязанностями и требованиями к перечню документов, утвержденного указанным постановлением Правительства Республики Алтай №, по мере поэтапного предоставления по электронной почте от ООО «

<

данные изъяты>» документов первичного бухгалтерского учета о приобретении семян КФХ Кош-Агачского района Республики Алтай, по указанным в них сведениям, на имеющейся компьютерной технике, подготовил от имени ИПГКФХ М.А.К. документы для возмещения причитающихся субсидий из федерального и республиканского бюджетов, в оригиналах:

-заявление в Минсельхоз РА о предоставлении ИПГКФХ М.А.К.. причитающейся субсидии на приобретение семян за 2016 год из федерального бюджета;

-заявление в Минсельхоз РА о предоставлении ИПГКФХ М.А.К. причитающейся субсидии на приобретение семян за 2016 год из республиканского бюджета;

- справку Учреждения ИПГКФХ М.А.К.К., с ложными и недостоверными сведениями об участии последнего в весенне-полевых работах в 2016 году на площади 90 га в двух экземплярах; 

- справку - расчет о причитающихся субсидиях ИПГКФХ М.А.К.. на приобретение семян за 2016 год из федерального бюджета с ложными и недостоверными сведениями: о количестве приобретенных семян овса ярового сорт «Мегион» РС-1 в объеме 19,8 тонн на общую сумму 415 800 рублей для осуществления посевных работ на площади 90 га, соответственно, о причитающейся к выплате из федерального бюджета субсидии в размере 80% от стоимости семян на сумму 332 640 рублей;

- справку - расчет о причитающихся субсидиях ИПГКФХ М.А.К.. на приобретение семян за 2016 год из республиканского бюджета с ложными и недостоверными сведениями: о количестве приобретенных семян овса ярового сорт «Мегион» РС-1 в объеме 19,8 тонн на общую сумму 415 800 рублей для осуществления посевных работ на площади 90 га, соответственно, о причитающейся к выплате из республиканского бюджета субсидии в размере 5% от стоимости семян на сумму 20 790 рублей.

Кроме того, Б.М.В. также подготовил документы от имени ИПГКФХ М.А.К. и на имеющейся копировальной технике изготовил с них по две копии:

- внутрихозяйственную накладную от ДД.ММ.ГГГГ с ложными и недостоверными сведениями об оприходовании данным ИПГКФХ, поступивших от ООО «

<

данные изъяты>» семян овса в количестве 19,8 тонн по цене 21 000 рублей за 1 тонну на общую сумму 415 800 рублей, а также соответствующие действительности: отчеты по сведениям об итогах сева под урожай за 2015 год и о производстве сельскохозяйственной продукции за январь- декабрь 2015 года данным ИПГКФХ.

Сразу после этого, в вышеуказанный период времени, в Учреждении, расположенном по указанному адресу, ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел с Лицом №, направленный на хищение бюджетных средств при получении субсидий, согласно распределенным ролям, в оригиналах и копиях вышеуказанных документов, подготовленных Б.М.В., а также в представленных по электронной почте менеджером ООО «

<

данные изъяты>» Свидетель №41 и изготовленных с них Б.М.В. двух экземплярах копий: в указанном договоре поставки № от 30.03.2016г., в указанной товарно - транспортной накладной № от 05.04.2016г., в указанных платежных поручениях № от 05.04.2016г. и № от 05.04.2016г., в указанном сертификате соответствия № РОСС RU. АГ66. С04962 №, в протоколе и результатах испытаний семенного материала к нему, достоверно зная об отсутствии у ИПГКФХ М.А.К.. намерения приобретения семян у ООО «

<

данные изъяты>», лично проставил подписи от имени М.А.К. и имеющуюся у него печать ИПГКФХ М.А.К. тем самым, удостоверил заведомо ложные и недостоверные сведения об объеме, стоимости, производстве оплаты приобретения семян, их поставке данному КФХ и посеве, таким образом, придав видимость достоверности сведениям, отраженным в вышеуказанных документах от имени ИПГКФХ М.А.К.

После чего, в вышеуказанный период времени, в Учреждении, расположенном по указанному адресу, Лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел с ФИО1, направленный на хищение бюджетных средств при получении субсидий, согласно распределенным ролям, достоверно зная о том, что для ИПГКФХ М.А.К. семена у ООО 

<

данные изъяты>» не приобретались, в виду отсутствия намерения осуществления посевных работ, используя свое служебное положение, в вышеуказанных справках - расчетах о причитающихся субсидиях на приобретение семян ИПГКФХ М.А.К. из федерального бюджета в сумме 332 640 рублей и республиканского бюджета в сумме 20 790 рублей, а всего на общую сумму 353 430 рублей, в справке об осуществлении посевных работ данным ИПГКФХ с ложными и недостоверными сведениями о посевной площади, лично проставил свои подписи и печати Учреждения, тем самым удостоверив правомерность получения субсидий ИПГКФХ М.А.К.

На основании вышеуказанных документов на предоставление субсидий ИПГКФХ М.А.К.., представленных в период с 29.04.2016г. по 18.05.2016г. в Минсельхоз РА, расположенное по указанному адресу, сотрудники Минсельхоза РА, неосведомленные о преступных намерениях Лица № и ФИО1 похитить бюджетные средства, в рамках заключенного Минсельхозом РА с ИПГКФХ М.А.К. в лице М.А.К. Соглашения № по реализации государственной программы Республики Алтай «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в 2016 году» от 15.02.2016г., предметом которого является взаимодействие по реализации в 2016 году Государственной программы Республики Алтай «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья, продовольствия», утвержденной Постановлением Правительства Республики Алтай от ДД.ММ.ГГГГ № и оказанию сельхозтоваропроизводителю государственной поддержки в отраслях сельскохозяйственного производства в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Алтай, регулирующими соответствующую сферу деятельности, приняли решение о субсидировании данного КФХ, в связи с чем, на указанный расчетный счет ИПГКФХ М.А.К. открытый в Горно-Алтайском отделении № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес> с указанного расчетного счета Минсельхоза РА, 20.05.2016г. по платежному поручению № от 18.05.2016г. была перечислена субсидия из средств республиканского бюджета в сумме 20 790 рублей, а также 25.05.2016г. по платежному поручению № от 19.05.2016г. была перечислена субсидия из средств федерального бюджета в сумме 332 640 рублей, а всего незаконно предоставлена субсидия на общую сумму 353 430 рублей. Затем, 26.05.2016г. незаконно поступившие в виде субсидии денежные средства на вышеуказанный счет данного ФИО21, М.А.К.., по указанию ФИО1 были перечислены на указанный счет подконтрольного последнему ООО «

<

данные изъяты> которыми впоследствии Лицо № и ФИО1 распорядились по собственному усмотрению.

- от имени ИПГКФХ М.А.К..: о приобретении ИПГКФХ М.А.К. у ООО «

<

данные изъяты>» семян овса ярового сорт «Мегион» РС-1 в количестве 19 тонн по цене 21 000 рублей за 1 тонну на общую сумму 399 000 рублей, а именно: договор поставки сельскохозяйственной продукции № от 06.04.2016г., заключенный между ООО «

<

данные изъяты>» в лице директора Б.Ю.А. и ИПГКФХ М.А.К. в лице М.А.К.. на поставку семян в количестве 19 тонн на общую сумму 399 000 рублей, товарно - транспортную накладную № от 05.04.2016г. о поставке ИПГКФХ М.А.К. семян в количестве 19 тонн на общую сумму 399 000 рублей, в которые сведения о приобретении 19 тонн семян овса указанным ИПГКФХ внесла со слов Лица №, заведомо осведомленного об отсутствии намерения у М.А.К. приобретать семена у ООО «

<

данные изъяты>» для осуществления посевных работ. При этом, Свидетель №41 в указанных документах проставила подписи от имени директора ООО «

<

данные изъяты>» Б.Ю.А., а также печати ООО «

<

данные изъяты>», после чего оригиналы вышеуказанных документов передала Лицу №, а также направила их по электронной почте агроному Б.М.В. в Учреждение. 

Кроме того, Свидетель №41, под влиянием обмана, не догадываясь о преступных намерениях Лица № и ФИО1, с целью создания видимости производства расчетов с ООО «

<

данные изъяты>» за покупку семян ИПГКФХ Н.М.К. по реквизитам, представленным Лицом №, посредством услуги «Банк- клиент» произвела следующее перечисление денежных средств ООО «

<

данные изъяты>»:

- ДД.ММ.ГГГГ с указанного счета ООО «

<

данные изъяты>», по мнимой и несуществующей сделке о приобретении сельскохозяйственной продукции у данного ИПГКФХ перечислила на счет ИПГКФХ М.А.К. №, открытый в Горно-Алтайском отделении № ПАО Сбербанк, денежные средства в сумме 189 000 рублей. В свою очередь ФИО22 М.К., под влиянием обмана, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1 и Лица №, по указанию последнего, 07.04.2016г. посредством услуги «Сбербанк-онлайн» вернул денежные средства ООО «

<

данные изъяты>» в сумме 189 000 рублей путем безналичного перечисления обратно на вышеуказанный счет ООО «

<

данные изъяты>», платежное поручение № от 07.04.2016г., якобы о производстве оплаты за семена данным КФХ по вышеуказанному фиктивному договору поставки семян, по указанию Лица № передал агроному Б.М.В. в Учреждение. 

Кроме того, 13.05.2016г. ФИО1, реализуя совместный преступный умысел с Лицом №, после поступления на счет подконтрольного ФИО1 – ИПГКФХ С.Б.Т. субсидии, предоставленной незаконно по фиктивным документам, перечислил на вышеуказанный счет ИПГКФХ М.А.К. денежные средства в сумме 210 000 рублей, которые М.А.К.., находясь под влиянием обмана, по указанию Лица №, 13.05.2016г. посредством услуги «Сбербанк – онлайн» перечислил со указанного счета ИПГКФХ М.А.К. на указанный счет ООО «

<

данные изъяты>», платежное поручение № от 13.05.2016г., якобы о производстве оплаты за семена данным КФХ по вышеуказанному фиктивному договору поставки семян ИПГКФХ М.А.К. по указанию Лица № передал агроному Б.М.В. в Учреждение.

После этого, в период с 04.04.2016г. по 13.05.2016г., в Учреждении, расположенном по указанному адресу, агроном Б.М.В., выполняя указание непосредственного руководителя Лица №, в соответствии со своими должностными обязанностями и требованиями к перечню документов, утвержденного указанным постановлением Правительства Республики Алтай №, по мере поэтапного представления по электронной почте от ООО «Апрель» документов первичного бухгалтерского учета о приобретении семян КФХ 

<

адрес> Республики Алтай, по указанным в них сведениям, на имеющейся компьютерной технике, подготовил от имени ИПГКФХ М.А.К. документы для возмещения причитающихся субсидий из федерального и республиканского бюджетов, в оригиналах:

-заявление в Минсельхоз РА о предоставлении ИПГКФХ М.А.К.. причитающейся субсидии на приобретение семян за 2016 год из федерального бюджета;

-заявление в Минсельхоз РА о предоставлении ИПГКФХ М.А.К. причитающейся субсидии на приобретение семян за 2016 год из республиканского бюджета;

- справку Учреждения ИПГКФХ М.А.К.., с ложными и недостоверными сведениями об участии последнего в весенне-полевых работах в 2016 году на площади 90 га в двух экземплярах; 

- справку - расчет о причитающихся субсидиях ИПГКФХ М.А.К. на приобретение семян за 2016 год из федерального бюджета с ложными и недостоверными сведениями: о количестве приобретенных семян овса ярового сорт «Мегион» РС-1 в объеме 19 тонн на общую сумму 399 000 рублей для осуществления посевных работ на площади 90 га, соответственно, о причитающейся к выплате из федерального бюджета субсидии в размере 80% от стоимости семян на сумму 319 200 рублей;

- справку - расчет о причитающихся субсидиях ИПГКФХ М.А.К. на приобретение семян за 2016 год из республиканского бюджета с ложными и недостоверными сведениями: о количестве приобретенных семян овса ярового сорт «Мегион» РС-1 в объеме 19 тонн на общую сумму 399 000 рублей для осуществления посевных работ на площади 90 га, соответственно, о причитающейся к выплате из республиканского бюджета субсидии в размере 5% от стоимости семян на сумму 19 950 рублей.

Кроме того, Б.М.В. также подготовил документы от имени ИПГКФХ М.А.К. и на имеющейся копировальной технике изготовил с них по две копии:

- внутрихозяйственную накладную от 07.04.2016г. с ложными и недостоверными сведениями об оприходовании данным ИПГКФХ, поступивших от ООО «

<

данные изъяты>» семян овса в количестве 19 тонн по цене 21 000 рублей за 1 тонну на общую сумму 399 000 рублей, а также соответствующие действительности: отчеты по сведениям об итогах сева под урожай за 2015 год и о производстве сельскохозяйственной продукции за январь- декабрь 2015 года данным ИПГКФХ. 

Сразу после этого, в вышеуказанный период времени, в Учреждении, расположенном по указанному адресу, Б.М.В. по указанию Лица № в оригиналах и копиях вышеуказанных, подготовленных им документов, а также в представленных по электронной почте менеджером ООО 

<

данные изъяты>» Свидетель №41 и изготовленных с них двух экземплярах копий: в указанном договоре поставки № от 06.04.2016г., в указанной товарно- транспортной накладной № от 05.04.2016г., в указанных платежных поручениях № от 07.04.2016г. и № от 13.05.2016г., в указанном сертификате соответствия № РОСС RU. АГ66. С04962 №, в протоколе и результатах испытания семенного материала к нему, оригиналы которых Б.М.В. были представлены ФИО1, проставил подписи от имени М.А.К. и печать данного ИПГКФХ, представленную ему Лицом №, тем самым, удостоверил заведомо ложные и недостоверные сведения об объеме, стоимости, производстве оплаты приобретения семян, их поставке данному КФХ и посеве, таким образом, придав видимость достоверности сведениям, отраженным в вышеуказанных документах от имени ИПГКФХ М.А.К.

После чего, в вышеуказанный период времени, в Учреждении, расположенном по указанному адресу, Лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел с ФИО1, направленный на хищение бюджетных средств при получении субсидий, согласно распределенным ролям, достоверно зная о том, что для ИПГКФХ М.А.К. семена у ООО «

<

данные изъяты>» не приобретались, в виду отсутствия намерения осуществления посевных работ, используя свое служебное положение, в вышеуказанных справках - расчетах о причитающихся субсидиях на приобретение семян ИПГКФХ М.А.К. из федерального бюджета в сумме 319 200 рублей и республиканского бюджета в сумме 19 950 рублей, а всего на общую сумму 339 150 рублей, в справке об осуществлении посевных работ данным ИПГКФХ с ложными и недостоверными сведениями о посевной площади, лично проставил свои подписи и печати Учреждения, тем самым удостоверив правомерность получения субсидий ИПГКФХ М.А.К..

На основании вышеуказанных документов на предоставление субсидий ИПГКФХ М.А.К. представленных в период с 13.05.2016г. по 24.05.2016г. в Минсельхоз РА, расположенный по указанному адресу, сотрудники Минсельхоза РА, неосведомленные о преступных намерениях Лица № и ФИО1 похитить бюджетные средства, в рамках заключенного Минсельхозом РА с ИПГКФХ М.А.К. в лице М.А.К. Соглашения № по реализации государственной программы Республики Алтай «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в 2016 году» от 15.02.2016г., предметом которого является взаимодействие по реализации в 2016 году Государственной программы Республики Алтай «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья, продовольствия», утвержденной Постановлением Правительства Республики Алтай от ДД.ММ.ГГГГ № и оказанию сельхозтоваропроизводителю государственной поддержки в отраслях сельскохозяйственного производства в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Алтай, регулирующими соответствующую сферу деятельности, приняли решение о субсидировании данного КФХ, в связи с чем, на указанный расчетный счет ИПГКФХ М.А.К.., открытый в Горно-Алтайском отделении № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес> с указанного расчетного счета Минсельхоза РА, 24.05.2016г. по платежному поручению № от 24.05.2016г. была перечислена субсидия из средств республиканского бюджета в сумме 19 950 рублей, а также 25.05.2016г. по платежному поручению № от 25.05.2016г. была перечислена субсидия из средств федерального бюджета в сумме 319 200 рублей, а всего незаконно предоставлена субсидия на общую сумму 339 150 рублей. Затем, 07.06.2016г. незаконно поступившие в виде субсидии денежные средства на вышеуказанный счет данного ИПГКФХ, М.А.К. по указанию Лица №, перечислил на указанный счет подконтрольного ФИО1 – ИПГКФХ С.Б.Т.., которыми впоследствии Лицо № и ФИО1 распорядились по собственному усмотрению.

- от имени ИПГКФХ А.Л.Л. о приобретении ИПГКФХ А.Л.Л. у ООО «

<

данные изъяты>» семян овса ярового сорт «Мегион» РС-1 в количестве 25 тонн по цене 21 000 рублей за 1 тонну на общую сумму 525 000 рублей, в действительности имевшего намерение приобрести у ООО «

<

данные изъяты>» 20 тонн семян, а именно: договор поставки сельскохозяйственной продукции № от 30.03.2016г., заключенный между ООО «

<

данные изъяты>» в лице директора Б.Ю.А. и ИПГКФХ А.Л.Л.. в лице А.Л.Л. на поставку семян в количестве 25 тонн на общую сумму 525 000 рублей, счет на оплату № от 30.03.2016г. на сумму 525 000 рублей, товарно - транспортную накладную № от 05.04.2016г. о поставке ИПГКФХ ФИО3 семян в количестве 25 тонн на общую сумму 525 000 рублей, в которые сведения о приобретении 25 тонн семян овса указанным ИПГКФХ внесла со слов Лица №, заведомо осведомленного о завышении на 5 тонн указанного количества приобретаемых семян у ООО «

<

данные изъяты>». При этом Свидетель №41 в указанных документах проставила подписи от имени директора ООО «

<

данные изъяты> Б.Ю.А., а также печати ООО «

<

данные изъяты>», после чего оригиналы вышеуказанных документов передала Лицу №, а также направила их по электронной почте агроному Б.М.В. в Учреждение.

Кроме того, Свидетель №41, под влиянием обмана, не догадываясь о преступных намерениях Лица № и ФИО1, с целью создания видимости производства расчетов с ООО «

<

данные изъяты>» за покупку семян ИПГКФХ А.Л.Л.., по реквизитам, представленным Лицом №, посредством услуги «Банк - клиент» произвела следующее перечисление денежных средств ООО «

<

данные изъяты>

- 06.04.2016г. с указанного счета ООО «

<

данные изъяты> по мнимой и несуществующей сделке о приобретении сельскохозяйственной продукции у данного ИПГКФХ перечислила на счет ИПГКФХ А.Л.Л. №, открытый в Горно – Алтайском отделении № 

<

данные изъяты>, денежные средства в сумме 440 000 рублей. В свою очередь А.Л.Л. под влиянием обмана, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1 и Лица №, по указанию последнего, 12.04.2016г. посредством услуги «Сбербанк-онлайн» денежные средства ООО 

<

данные изъяты>» в сумме 440 000 рублей с предоплатой приобретения семян из личных денежных средств в сумме 85 000 рублей, а всего на общую сумму 525 000 рублей, по платежному поручению № от 12.04.2016г. вернул путем безналичного перечисления обратно на вышеуказанный счет ООО «

<

данные изъяты>». После чего А.Л.Л. данное платежное поручение, якобы о производстве оплаты за семена в полном объеме по вышеуказанному фиктивному договору поставки семян, по указанию Лица № передал агроному Б.М.В. в Учреждение.

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. в Учреждении, расположенном по указанному адресу, агроном Б.М.В., выполняя указание непосредственного руководителя Лица №, в соответствии со своими должностными обязанностями и требованиями к перечню документов, утвержденного указанным постановлением Правительства Республики Алтай №, по мере поэтапного представления по электронной почте от ООО «

<

данные изъяты>» документов первичного бухгалтерского учета о приобретении семян КФХ 

<

адрес> Республики Алтай, по указанным в них сведениям, на имеющейся компьютерной технике, подготовил от имени ИПГКФХ А.Л.Л.. документы для возмещения причитающихся субсидий из федерального и республиканского бюджетов, в оригиналах:

-заявление в Минсельхоз РА о предоставлении ИПГКФХ А.Л.Л.. причитающейся субсидии на приобретение семян за 2016 год из федерального бюджета;

-заявление в Минсельхоз РА о предоставлении ИПГКФХ А.Л.Л.. причитающейся субсидии на приобретение семян за 2016 год из республиканского бюджета;

- справку - расчет о причитающихся субсидиях ИПГКФХ А.Л.Л. на приобретение семян за 2016 год из федерального бюджета с ложными и недостоверными сведениями: о количестве приобретенных семян овса ярового сорт «Мегион» РС-1 в объеме 25 тонн на общую сумму 525 000 рублей для осуществления посевных работ на площади 115 га, соответственно, о причитающейся к выплате из федерального бюджета субсидии в размере 80% от стоимости семян на сумму 420 000 рублей;

- справку - расчет о причитающихся субсидиях ИПГКФХ А.Л.Л. на приобретение семян за 2016 год из республиканского бюджета с ложными и недостоверными сведениями: о количестве приобретенных семян овса ярового сорт «Мегион» РС-1 в объеме 25 тонн на общую сумму 525 000 рублей для осуществления посевных работ на площади 115 га, соответственно, о причитающейся к выплате из республиканского бюджета субсидии в размере 5% от стоимости семян на сумму 26 250 рублей.

Кроме того, Б.М.В. также подготовил документы от имени ИПГКФХ А.Л.Л.. и на имеющейся копировальной технике изготовил с них по две копии:

- внутрихозяйственную накладную от 07.04.2016г. с ложными и недостоверными сведениями об оприходовании данным ИПГКФХ, поступивших от ООО «

<

данные изъяты>» семян овса в количестве 25 тонн по цене 21 000 рублей за 1 тонну на общую сумму 525 000 рублей, а также соответствующие действительности: отчеты по сведениям об итогах сева под урожай за 2015 год и о производстве сельскохозяйственной продукции за январь – декабрь 2015 года данным ИПГКФХ. 

Сразу после этого, в вышеуказанный период времени, в Учреждении, расположенном по указанному адресу, А.Л.Л. не догадываясь о преступных намерениях ФИО1 и Лица №, находясь под влиянием обмана, по указанию последнего, в оригиналах и копиях вышеуказанных документов, подготовленных Б.М.В., а также в представленных по электронной почте менеджером ООО «

<

данные изъяты>» Свидетель №41, и изготовленных с них Б.М.В. в двух экземплярах копий: в указанном договоре поставки № от 30.03.2016г., в указанном счете на оплату № от 30.03.2016г., в указанной товарно - транспортной накладной № от 05.04.2016г., в указанном платежном поручении № от 12.04.2016г., в указанном сертификате соответствия № РОСС RU. АГ66. С04962 №, в протоколе и результатах испытаний семенного материала к нему, оригиналы которых Б.М.В. были представлены ФИО1, будучи уверенным в подлинности указанных в них сведений, лично проставил свои подписи и печати ИПГКФХ А.Л.Л. тем самым, удостоверил заведомо ложные и недостоверные сведения об объеме, стоимости, производстве оплаты приобретения семян, их поставке данному КФХ и посеве, таким образом, придав видимость достоверности сведениям, отраженным в вышеуказанных документах от имени ИПГКФХ А.Л.Л.

После чего, в вышеуказанный период времени, в Учреждении, расположенном по указанному адресу, Лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел с ФИО1, направленный на хищение бюджетных средств при получении субсидий, согласно распределенным ролям, достоверно зная о том, что ИПГКФХ А.Л.Л. для посевных работ ООО «

<

данные изъяты> поставляет 20 тонн семян, используя свое служебное положение, в вышеуказанных справках - расчетах о причитающихся субсидиях на приобретение семян ИПГКФХ А.Л.Л. из федерального бюджета в сумме 420 000 рублей и республиканского бюджета в сумме 26 250 рублей, а всего на общую сумму 446 250 рублей, лично проставил свои подписи и печати Учреждения, тем самым удостоверив правомерность получения субсидий ИПГКФХ А.Л.Л.

На основании вышеуказанных документов на предоставление субсидий ИПГКФХ А.Л.Л. представленных в период с 29.04.2016г. по 19.05.2016г. в Минсельхоз РА, расположенное по указанному адресу, сотрудники Минсельхоза РА, не осведомленные о преступных намерениях Лица № и ФИО1 похитить бюджетные средства, в рамках заключенного Минсельхозом РА с ИПГКФХ А.Л.Л.. в лице А.Л.Л. Соглашения № по реализации государственной программы Республики Алтай «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в 2016 году» от 15.02.2016г., предметом которого является взаимодействие по реализации в 2016 году Государственной программы Республики Алтай «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья, продовольствия», утвержденной Постановлением Правительства Республики Алтай от ДД.ММ.ГГГГ № и оказанию сельхозтоваропроизводителю государственной поддержки в отраслях сельскохозяйственного производства в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Алтай, регулирующими соответствующую сферу деятельности, приняли решение о субсидировании данного КФХ, в связи с чем, на указанный расчетный счет ИПГКФХ А.Л.Л. №, открытый в Горно-Алтайском отделении № 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес> с указанного расчетного счета Минсельхоза РА, 19.05.2016г. по платежному поручению № от 19.05.2016г. была перечислена субсидия из средств республиканского бюджета в сумме 26 250 рублей, а также 20.05.2016г. по платежному поручению № от 20.05.2016г. была перечислена субсидия из средств федерального бюджета в сумме 420 000 рублей, а всего незаконно предоставлена субсидия на сумму 446 250 рублей. Затем, 02.06.2016г. незаконно поступившие в виде субсидии денежные средства в сумме 236 700 рублей на вышеуказанный счет данного ИПГКФХ, А.Л.Л. по указанию Лица №, были перечислены на указанный счет подконтрольного ФИО1- ИПГКФХ С.Б.Т. которыми впоследствии Лицо № и ФИО1 распорядились по собственному усмотрению.

- от имени ООО «

<

данные изъяты>»: о приобретении ООО «

<

данные изъяты>» у ООО «

<

данные изъяты>» семян овса ярового сорт «Мегион» РС-1 в количестве 30 тонн по цене 21 000 рублей за 1 тонну на общую сумму 630 000 рублей, в действительности имевшего намерение приобрести у ООО «

<

данные изъяты>» 3,5 тонн семян, а именно: договор поставки сельскохозяйственной продукции № от 29.03.2016г., заключенный между ООО «

<

данные изъяты>» в лице директора Б.Ю.А. и ООО «

<

данные изъяты>» в лице директора Свидетель №1 на поставку семян в количестве 30 тонн на общую сумму 630 000 рублей, товарно - транспортную накладную № от 05.04.2016г. о поставке ООО «

<

данные изъяты>» семян в количестве 20 тонн на сумму 420 000 рублей, товарно - транспортную накладную № от 05.04.2016г. о поставке ООО «

<

данные изъяты>» семян в количестве 10 тонн на сумму 210 000 рублей, в которые сведения о приобретении 30 тонн семян овса ООО «

<

данные изъяты>» внесла со слов Лица №, заведомо осведомленного о завышении на 26,5 тонн указанного количества приобретаемых семян у ООО «

<

данные изъяты>». При этом Свидетель №41 в указанных документах проставила подписи от имени директора ООО «

<

данные изъяты>» Б.Ю.А., а также печати ООО «

<

данные изъяты>», после чего оригиналы вышеуказанных документов передала Лицу №, а также направила их по электронной почте агроному Б.М.В. в Учреждение.

Кроме того, Свидетель №41, под влиянием обмана, не догадываясь о преступных намерениях Лица № и ФИО1, с целью создания видимости производства расчетов с ООО «

<

данные изъяты>» за покупку семян ООО «

<

данные изъяты> по реквизитам, представленным Лицом №, посредством услуги «Банк - клиент» произвела следующее перечисление денежных средств ООО «

<

данные изъяты>»:

-13.04.2016г. со указанного счета ООО «

<

данные изъяты>», по мнимой и несуществующей сделке о приобретении сельскохозяйственной продукции у ООО «

<

данные изъяты>» перечислила на счет ООО «

<

данные изъяты>» №, открытый в Горно-Алтайском РФ АО 

<

данные изъяты>», денежные средства в сумме 630 000 рублей. В свою очередь руководитель ООО «

<

данные изъяты>» Свидетель №1, под влиянием обмана, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1 и Лица №, по указанию последнего, 13.04.2016г. в дополнительном офисе Горно-Алтайского РФ АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>», принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 630 000 рублей, по платежному поручению № от 13.04.2016г. вернула путем безналичного перечисления обратно на вышеуказанный счет ООО «

<

данные изъяты>». После чего Свидетель №1 данное платежное поручение, якобы о производстве оплаты за семена по вышеуказанному фиктивному договору поставки семян, по указанию Лица № передала агроному Б.М.В. в Учреждение.

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ., в Учреждении, расположенном указанному адресу, агроном Б.М.В., выполняя указание непосредственного руководителя Лица №, в соответствии со своими должностными обязанностями и требованиями к перечню документов, утвержденного указанным постановлением Правительства Республики Алтай №, по мере поэтапного представления по электронной почте от ООО «

<

данные изъяты>» документов первичного бухгалтерского учета о приобретении семян КФХ 

<

адрес> Республики Алтай, по указанным в них сведениям, на имеющейся компьютерной технике, подготовил от имени ООО «

<

данные изъяты>» документы для возмещения причитающихся субсидий из федерального и республиканского бюджетов, в оригиналах:

-заявление в Минсельхоз РА о предоставлении ООО «

<

данные изъяты>» причитающейся субсидии на приобретение семян за 2016 год из федерального бюджета;

-заявление в Минсельхоз РА о предоставлении ООО «

<

данные изъяты>» причитающейся субсидии на приобретение семян за 2016 год из республиканского бюджета;

- справку - расчет о причитающихся субсидиях ООО «

<

данные изъяты>» на приобретение семян за 2016 год из федерального бюджета с ложными и недостоверными сведениями: о количестве приобретенных семян овса ярового сорт «Мегион» РС-1 в объеме 30 тонн на общую сумму 630 000 рублей для осуществления посевных работ на площади 140 га, соответственно, о причитающейся к выплате из федерального бюджета субсидии в размере 80% от стоимости семян на сумму 504 000 рублей;

- справку - расчет о причитающихся субсидиях ООО «

<

данные изъяты>» на приобретение семян за 2016 год из республиканского бюджета с ложными и недостоверными сведениями: о количестве приобретенных семян овса ярового сорт «Мегион» РС-1 в объеме 30 тонн на общую сумму 630 000 рублей для осуществления посевных работ на площади 140 га, соответственно, о причитающейся к выплате из республиканского бюджета субсидии в размере 5% от стоимости семян на сумму 31 500 рублей.

Кроме того, Б.М.В. также подготовил документы от ООО «

<

данные изъяты>» и на имеющейся копировальной технике изготовил с них по две копии:

- внутрихозяйственную накладную от 07.04.2016г. с ложными и недостоверными сведениями об оприходовании ООО «

<

данные изъяты>», поступивших от ООО «

<

данные изъяты>» семян овса в количестве 20 тонн по цене 21 000 рублей за 1 тонну на общую сумму 420 000 рублей, внутрихозяйственную накладную от 07.04.2016г. с ложными и недостоверными сведениями об оприходовании ООО «

<

данные изъяты>», поступивших от ООО «

<

данные изъяты>» семян овса в количестве 10 тонн по цене 21 000 рублей за 1 тонну на общую сумму 210 000 рублей, а также соответствующие действительности: отчеты по сведениям об итогах сева под урожай за 2015 год и о производстве сельскохозяйственной продукции за январь - декабрь 2015 года ООО «

<

данные изъяты>». 

Сразу после этого, в вышеуказанный период времени, в Учреждении, расположенном по указанному адресу, Свидетель №2, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1 и Лица №, находясь под влиянием обмана, по указанию последнего, в оригиналах и копиях вышеуказанных документов, подготовленных Б.М.В., а также в представленных по электронной почте менеджером ООО «

<

данные изъяты>» Свидетель №41, и изготовленных с них Б.М.В. двух экземплярах копий: в указанном договоре поставки № от 29.03.2016г., в указанной товарно - транспортной накладной № от 05.04.2016г., в указанной товарно - транспортной накладной № от 05.04.2016г., в указанном платежном поручении № от 13.04.2016г., в указанном сертификате соответствия № РОСС RU. АГ66. С04962 № и в протоколе и результатах испытаний семенного материала к нему, оригиналы которых Б.М.В. были представлены ФИО1, будучи уверенным в подлинности указанных в них сведений, лично проставил подписи от имени Свидетель №1 и печати ООО «

<

данные изъяты>», тем самым, удостоверил заведомо ложные и недостоверные сведения об объеме, стоимости, производстве оплаты приобретения семян, их поставке ООО «

<

данные изъяты>» и посеве, таким образом, придав видимость достоверности сведениям, отраженным в вышеуказанных документах ООО «

<

данные изъяты>».

После чего, в вышеуказанный период времени, в Учреждении, расположенном по указанному адресу, Лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел с ФИО1, направленный на хищение бюджетных средств при получении субсидий, согласно распределенным ролям, достоверно зная о том, что ООО «

<

данные изъяты>» для посевных работ ООО «

<

данные изъяты>» поставляет 3,5 тонн семян, используя свое служебное положение, в вышеуказанных справках - расчетах о причитающихся субсидиях на приобретение семян ООО «

<

данные изъяты>» из федерального бюджета в сумме 504 000 рублей и республиканского бюджета в сумме 31 500 рублей, а всего на общую сумму 535 500 рублей, лично проставил свои подписи и печати Учреждения, тем самым удостоверив правомерность получения субсидий ООО «

<

данные изъяты>».

На основании вышеуказанных документов на предоставление субсидий ООО «

<

данные изъяты>», представленных в период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. в Минсельхоз РА, расположенное по указанному адресу, сотрудники Минсельхоза РА, не осведомленные о преступных намерениях Лица № и ФИО1 похитить бюджетные средства, в рамках заключенного Минсельхозом РА с ООО «

<

данные изъяты>» в лице Свидетель №1 Соглашения № по реализации государственной программы Республики Алтай «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в 2016 году» от 15.02.2016г., предметом которого является взаимодействие по реализации в 2016 году Государственной программы Республики Алтай «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья, продовольствия», утвержденной Постановлением Правительства Республики Алтай от ДД.ММ.ГГГГ № и оказанию сельхозтоваропроизводителю государственной поддержки в отраслях сельскохозяйственного производства в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Алтай, регулирующими соответствующую сферу деятельности, приняли решение о субсидировании ООО «

<

данные изъяты>», в связи с чем, на указанный расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>», открытый в Горно-АлтайскомРФ АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с указанного расчетного счета ФИО4, 24.05.2016г. по платежному поручению № от 24.05.2016г. была перечислена субсидия из средств республиканского бюджета в сумме 31 500 рублей, 25.05.2016г. по платежному поручению № от 25.05.2016г. была перечислена субсидия из средств федерального бюджета в сумме504 000 рублей, а всего на общую сумму 535 500 рублей, из которой незаконно предоставлена субсидия в сумме 473 025 рублей. После чего, 31.05.2016г. Свидетель №1, по указанию Лица №, незаконно поступившие в виде субсидии на вышеуказанный счет ООО «

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 310 220 рублей, были перечислены на счет ИПГКФХ Д.М.М.. №, открытый в Горно-Алтайском РФ АО «Россельхозбанк», в свою очередь указанного числа, Д.М.М. не догадываясь о преступных намерениях ФИО1 и Лица №, по указанию последнего, для создания видимости производства оплаты данным ИПГКФХ по фиктивному договору поставки семян, перечислил денежные средства в указанной сумме на счет ООО «

<

данные изъяты>», таким образом, ФИО1 и Лицо № распорядились по собственному усмотрению денежными средства в сумме 310 220 рублей.

- от имени ИПГКФХ Д.М.М. о приобретении ИПГКФХ Д.М.М. у ООО «

<

данные изъяты>» семян овса ярового сорт «Мегион» РС-1 в количестве 30 тонн по цене 21 000 рублей за 1 тонну на общую сумму 630 000 рублей, а именно: договор поставки сельскохозяйственной продукции № от 30.03.2016г., заключенный между ООО «

<

данные изъяты>» в лице директора Б.Ю.А. и ИПГКФХ Д.М.М. лице Д.М.М. на поставку семян в количестве 30 тонн на общую сумму 630 000 рублей, товарно - транспортную накладную № от 01.06.2016г. о поставке ИПГКФХ Д.М.М.М. семян в количестве 18 тонн на общую сумму 378 000 рублей, товарно - транспортную накладную № от 01.06.2016г. о поставке ИПГКФХ Д.М.М.М. семян в количестве 12 тонн на общую сумму 252 000 рублей, в которые сведения о приобретении 30 тонн семян овса указанным ИПГКФХ внесла со слов Лица №, заведомо осведомленного об отсутствии намерения у Д.М.М.. приобретать семена у ООО «

<

данные изъяты>» для осуществления посевных работ. При этом, Свидетель №41 в указанных документах проставила подписи от имени директора ООО «

<

данные изъяты>» Б.Ю.А., а также печати ООО «

<

данные изъяты>», вышеуказанные документы по указанию Лица № направила по электронной почте агроному Б.М.В. в Учреждение.

При этом, Лицо №, реализуя совместный преступный умысел с ФИО1, с целью создания видимости расчета ИПГКФХ Д.М.М.. с ООО «

<

данные изъяты>» по вышеуказанному фиктивному договору поставки семян, дало указание Д.М.М.. о перечислении, поступивших на счет ИПГКФХ Д.М.М.. со счета ООО «

<

данные изъяты>», ранее похищенных ФИО1 и Лицом №, денежных средств в сумме 310 220 рублей. 

После чего, 31.05.2016г., в дополнительном офисе Горно-Алтайского РФ АО «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> Д.М.М. не догадываясь о преступных намерениях Лица № и ФИО1 и о преступном происхождении, поступивших от ООО «

<

данные изъяты>» денежных средств, со счета ИПГКФХ Д.М.М.. №, открытого в Горно-Алтайском РФ АО Россельхозбанк, перечислил на указанный счет ООО «

<

данные изъяты>», денежные средства в сумме 310 220 рублей, таким образом, создав видимость расчета с ООО «

<

данные изъяты>» за приобретение семян по вышеуказанному фиктивному договору поставки, платежное поручение № от 31.05.2016г., якобы о производстве оплаты за семена, по указанию Лица № передал агроному Б.М.В. в Учреждение.

После этого, в период с 31.05.2016г. по 03.06.2016г., в Учреждении, расположенном по указанному адресу, агроном Б.М.В., выполняя указание непосредственного руководителя Лица №, в соответствии со своими должностными обязанностями и требованиями к перечню документов, утвержденного указанным постановлением Правительства Республики Алтай №, по мере поэтапного представления по электронной почте от ООО «

<

данные изъяты>» документов первичного бухгалтерского учета о приобретении семян КФХ 

<

адрес> Республики Алтай, по указанным в них сведениям, на имеющейся компьютерной технике, подготовил от имени ИПГКФХ Д.М.М. документы для возмещения причитающихся субсидий из федерального и республиканского бюджетов, в оригиналах:

- заявление в Минсельхоз РА о предоставлении ИПГКФХ Д.М.М. причитающейся субсидии на приобретение семян за 2016 год из федерального бюджета;

-заявление в Минсельхоз РА о предоставлении ИПГКФХ Д.М.М. причитающейся субсидии на приобретение семян за 2016 год из республиканского бюджета;

- справку - расчет о причитающихся субсидиях ИПГКФХ Д.М.М. на приобретение семян за 2016 год из федерального бюджета с ложными и недостоверными сведениями: о количестве приобретенных семян овса ярового сорт «Мегион» РС-1 в объеме 30 тонн на общую сумму 630 000 рублей для осуществления посевных работ на площади 138 га, соответственно, о причитающейся к выплате из федерального бюджета субсидии в размере 80% от стоимости семян на сумму 504 000 рублей;

- справку - расчет о причитающихся субсидиях ИПГКФХ Д.М.М. на приобретение семян за 2016 год из республиканского бюджета с ложными и недостоверными сведениями: о количестве приобретенных семян овса ярового сорт «Мегион» РС-1 в объеме 30 тонн на общую сумму 630 000 рублей для осуществления посевных работ на площади 138 га, соответственно, о причитающейся к выплате из республиканского бюджета субсидии в размере 5 % от стоимости семян на сумму 31 500 рублей.

Кроме того, Б.М.В. также подготовил документы от имени ИПГКФХ Д.М.М. и на имеющейся копировальной технике изготовил с них по две копии:

- внутрихозяйственную накладную от 03.06.2016г. с ложными и недостоверными сведениями об оприходовании данным ИПГКФХ, поступивших от ООО «

<

данные изъяты>» семян овса в количестве 30 тонн по цене 21 000 рублей за 1 тонну на общую сумму 630 000 рублей, а также соответствующий действительности отчет по сведениям об итогах сева под урожай за 2015 год данным ИПГКФХ.

Сразу после этого, в вышеуказанный период времени, в Учреждении, расположенном по указанному адресу, Д.М.М. не догадываясь о преступных намерениях ФИО1 и Лица №, находясь под влиянием обмана, по указанию последнего, в оригиналах и копиях вышеуказанных документов, подготовленных Б.М.В., а также в представленных по электронной почте менеджером ООО «

<

данные изъяты>» Свидетель №41, и изготовленных с них Б.М.В. в одном экземпляре копий: в указанном договоре поставки № от 30.03.2016г., в указанной товарно - транспортной накладной № от 01.06.2016г., в указанной товарно- транспортной накладной № от 01.06.2016г., в указанном платежном поручении № от 31.05.2016г., в указанном сертификате соответствия № РОСС RU. АГ66. С04962 № и в протоколе и результатах испытания семенного материала к нему, оригиналы которых Б.М.В. были представлены ФИО1, будучи уверенным в подлинности указанных в них сведений, лично проставил свои подписи и печати ИПГКФХ Д.М.М. тем самым, удостоверил заведомо ложные и недостоверные сведения об объеме, стоимости, производстве оплаты приобретения семян, их поставке данному КФХ и посеве, таким образом, придав видимость достоверности сведениям, отраженным в вышеуказанных документах от имени ИПГКФХ Д.М.М.

После чего, в вышеуказанный период времени, в Учреждении, расположенном по указанному адресу, Лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел с ФИО1, направленный на хищение бюджетных средств при получении субсидий, согласно распределенным ролям, достоверно зная о том, что для ИПГКФХ Д.М.М. семена у ООО «

<

данные изъяты>» не приобретались, в виду отсутствия намерения осуществления посевных работ, используя свое служебное положение, в вышеуказанных справках - расчетах о причитающихся субсидиях на приобретение семян ИПГКФХ Д.М.М. из федерального бюджета в сумме 504 000 рублей и республиканского бюджета в сумме 31 500 рублей, а всего на общую сумму 535 500 рублей, лично проставил свои подписи и печати Учреждения, тем самым удостоверив правомерность получения субсидий ИПГКФХ Д.М.М.

На основании вышеуказанных документов на предоставление субсидий ИПГКФХ Д.М.М. представленных из Учреждения по электронной почте, в период с 03.06.2016г. по 10.06.2016г. в Минсельхоз РА, расположенное по указанному адресу, сотрудники Минсельхоза РА, не осведомленные о преступных намерениях Лица № и ФИО1 похитить бюджетные средства, в рамках, заключенного Минсельхозом РА с ИПГКФХ Д.М.М. в лице Д.М.М. Соглашения № по реализации государственной программы Республики Алтай «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в 2016 году» от 15.02.2016г., предметом которого является взаимодействие по реализации в 2016 году Государственной программы Республики Алтай «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья, продовольствия», утвержденной Постановлением Правительства Республики Алтай от ДД.ММ.ГГГГ № и оказанию сельхозтоваропроизводителю государственной поддержки в отраслях сельскохозяйственного производства в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Алтай, регулирующими соответствующую сферу деятельности, приняли решение о субсидировании данного КФХ, в связи с чем, на указанный расчетный счет ИПГКФХ Д.М.М. открытый в Горно-Алтайском РФ АО «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, с указанного расчетного счета Минсельхоза РА, 10.06.2016г. по платежному поручению № от 10.06.2016г. была перечислена, с учетом удержания налогов, субсидия из средств республиканского бюджета в сумме 3 123 рубля, а также 14.06.2016г. по платежному поручению № от 14.06.2016г. была перечислена субсидия из средств федерального бюджета в сумме 504 000 рублей, а всего незаконно предоставлена субсидия на общую сумму 507 123 рублей. Затем, 18.08.2016г. незаконно поступившие в виде субсидии денежные средства в сумме 304 000 рублей на счет данного ИПГКФХ, в 

<

адрес> Республики Алтай, Д.М.М. сняв со счета своего ИПГКФХ, передал Лицу №, которыми Лицо № и ФИО1 распорядились по собственному усмотрению. 

Таким образом, Лицо № и ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах, действуя в группе лиц по предварительному сговору, похитили путем обмана принадлежащие Министерству сельского хозяйства Республики Алтай денежные средства в общей сумме 2 602 375 рублей, которыми распорядились по собственному усмотрению, чем причинили Министерству сельского хозяйства Республики Алтай материальный ущерб в особо крупном размере на указанную сумму.

Кроме того, Муниципальное казенное учреждение «Управление сельского хозяйства» муниципального образования «Кош - Агачский район» (далее - Учреждение), создано на основании постановления администрации Кош - Агачского муниципального района Республики Алтай от 16.01.2015 № 003 «О создании муниципального казенного учреждения «Управление сельского хозяйства».

В соответствии с п. 2.1 Устава Учреждения (далее Устав) целью деятельности Учреждения является решение вопросов местного значения, предусмотренных п. 25 ст. 15 Федерального закона РФ № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации», путем создания условий для развития сельскохозяйственного производства, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействия развитию предпринимательства в сфере агропромышленного комплекса на территории Кош-Агачского муниципального района, в том числе, согласно п. 2.3 Устава, оказание консультаций по вопросам, связанным с предоставлением мер государственной поддержки, в том числе, выполнение работ по составлению и сдаче в аграрной политике Республики Алтай пакетов документов на получение средств государственной поддержки, а также выполнение мероприятий в соответствии с действующим законодательством, направленных на реализацию аграрной политики на территории Кош-Агачского муниципального района по достижению плановых производственных показателей, установленных соглашениями между муниципальным районом и Министерством сельского хозяйства Республики Алтай.

На основании Приказа (Распоряжения) администрации Муниципального образования «Кош-Агачский район» о приеме работника на работу №-р (л/с) от 04.02.2015г., срочным трудовым договором с руководителем муниципального учреждения № от 04.02.2015г., Лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее - Лицо №) назначено на должность директора Учреждения с 04.02.2015г., в соответствии с дополнительными соглашениями № от 28.04.2016г., № от 12.12.2016г. к трудовому договору № от 04.02.2015г., срок действия данного трудового договора продлен до 15.12.2017г..

В соответствии с п. 3.1 Устава Учреждения, исполнительным органом Учреждения является директор.

Согласно данному Уставу и вышеуказанному срочному трудовому договору № от 04.02.2015г., Лицо №, назначенное на должность директора Учреждения обладало полномочиями:

-единоличного осуществления текущего руководства деятельностью Учреждения;

- осуществления действий без доверенности от имени Учреждения, в том числе представления его интересов, подписания заключаемых Учреждением муниципальных контрактов, иных договоров, подлежащих исполнению за счет бюджетных денежных средств, от имени Кош-Агачского муниципального района в пределах доведенных Учреждению лимитов бюджетных обязательств;

-обеспечения исполнения муниципальных контрактов и иных договорных обязательств, подлежащих исполнению за счет бюджетных средств, от имени Кош-Агачского муниципального района;

-обеспечения сохранности, рационального использования имущества, закрепленного на праве оперативного управления за Учреждением;

-обеспечения целевого и рационального использования бюджетных средств и соблюдения Учреждением финансовой дисциплины в соответствии с федеральными законами; 

-осуществления в установленном порядке приема на работу работников Учреждения, а также изменения и расторжения трудовых договоров с ними;

-утверждения в установленном порядке структуры и штатного расписания Учреждения, принятия локальных нормативных актов;

- ведения коллективных переговоров и заключения коллективных договоров;

- поощрения работников Учреждения;

- привлечения работников к дисциплинарной ответственности;

-подписания документов по оформлению субсидий сельскохозяйственными товаропроизводителями (на поддержку отраслей растениеводства и животноводства, на повышение финансовой устойчивости сельскохозяйственных предприятий) из областного и федерального бюджета в соответствии с постановлениями Правительства Республики Алтай.

Таким образом, Лицо №, исполняя обязанности директора Учреждения, было наделено организационно-распорядительными функциями, выразившимися в осуществлении полномочий, связанных с руководством трудовым коллективом Учреждения, и административно-хозяйственными функциями, выразившимися в реализации полномочий по распоряжению вверенными ему денежными средствами данного Учреждения, то есть являлось должностным лицом.

Индивидуальный предприниматель глава крестьянского (фермерского) хозяйства С.Б.Т. зарегистрирован в налоговом органе с 25.03.2014г., где сын С.Б.Т. - ФИО1 фактически осуществлял руководство и организацию деятельности данного крестьянского (фермерского) хозяйства. 

В феврале 2017 года, в 

<

адрес>, у Лица №, занимавшего должность директора Учреждения, в связи с чем, достоверно осведомленного о порядке, сроках реализации на территории Республики Алтай мероприятий, направленных на развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, предусматривающих предоставление субсидий крестьянским (фермерским) хозяйствам за счет бюджетных средств на возмещение части затрат на приобретение семян с учетом доставки в районы Крайнего Севера и приравненным к ним местностей с ограниченными сроками завоза грузов (продукции), при условии приобретения семян не ниже четвертой репродукции, при наличии посевных площадей кормовых культур на территории Республики Алтай, а также об основаниях для выплаты данной субсидии, утвержденных постановлением Правительства Республики Алтай от 08.02.2017г. № «Об утверждении Порядка предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям из республиканского бюджета Республики Алтай, источником финансового обеспечения которых являются средства республиканского бюджета Республики Алтай и субсидии федерального бюджета на содействие достижению целевых показателей региональных программ развития агропромышленного комплекса» (далее - Постановление Правительства Республики Алтай №), согласно которому крестьянские (фермерские) хозяйства имеют право для выплаты субсидии при условии подтверждения понесенных ими расходов на приобретение семян следующими документами: заявлением на предоставление субсидии, информацией о посевных площадях кормовых культур по итогам сева предыдущего года, информацией о наличии поголовья скота на 1 января текущего года, договорами купли - продажи семян, товарно- транспортными накладными на семена, документами об оплате за приобретенные семена (платежное поручение), внутрихозяйственными накладными на оприходование семян, сертификатом соответствия семенного материала, на основании которых составляется справка - расчет причитающейся суммы субсидии, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба, из корыстных побуждений, возник умысел на хищение денежных средств федерального и республиканского бюджетов в особо крупном размере, с использованием своего служебного положения, путем предоставления в Министерство сельского хозяйства Республики Алтай (далее Минсельхоз РА) документов с заведомо ложными и недостоверными сведениями о приобретении семян от имени крестьянского (фермерского) хозяйства (далее - КФХ) своей супруги - Д.Т.А. и с использованием реквизитов КФХ, зарегистрированных в налоговом органе на территории 

<

адрес> Республики Алтай.

После этого, реализуя свой преступный умысел, в феврале 2017 года, в 

<

адрес> Республики Алтай, Лицо № предложило ФИО1, совершить совместно с ним хищение бюджетных денежных средств путем представления в Минсельхоз РА документов с заведомо ложными и недостоверными сведениями о приобретении семян от имени КФХ, зарегистрированных на территории 

<

адрес> Республики Алтай, а именно: Индивидуального предпринимателя главы КФХ С.Б.Т. (далее - ИПГКФХ С.Б.Т. индивидуального предпринимателя главы КФХ Д.Т.А. (далее - ИПГКФХ Д.Т.А. индивидуального предпринимателя главы КФХ Д.Т.А. (далее - ИПГКФХ Д.Т.А..), не ставя в известность об их преступных намерениях руководителей данных КФХ Д.Т.А.. и Д.Т.А. без собственных материальных затрат, понесенных на приобретение семян, с целью хищения бюджетных денежных средств для распоряжения по личному усмотрению, на что ФИО20 Б.Б., из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, согласился. Таким образом, Лицо № и ФИО1 вступили в предварительный преступный сговор, направленный на хищение бюджетных денежных средств в особо крупном размере, путем предоставления в Минсельхоз РА заведомо ложных и недостоверных сведений о приобретении семян.

Сразу после этого, там же, Лицо № и ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств бюджета путем обмана, распределили между собой роли, согласно которых ФИО1 должен был подыскать поставщика – предприятие, руководителя которого обмануть о намерении приобретения семян в долг для вышеуказанных КФХ, обещая произвести оплату за них после получения вышеуказанной субсидии КФХ Кош - 

<

адрес> Республики Алтай, в действительности, без намерения фактической покупки семян вышеуказанными КФХ, после чего под влиянием обмана договориться об изготовлении фиктивных документов, а именно: договоров купли - продажи семян, товарно - транспортных накладных, документов об оплате приобретения семян, в которых указать ложные и недостоверные сведения о стоимости, об объемах приобретения семян для вышеуказанных КФХ, предварительно рассчитанных Лицом №, об их поставке КФХ, а также получить от поставщика-предприятия сертификат соответствия семенного материала, а видимость оплаты за семена КФХ создать за счет личных средств. Затем после подготовки вышеуказанных фиктивных документов Лицо №, используя свое служебное положение, должно было подписать справки-расчеты о причитающихся субсидиях КФХ, используемых для хищения денежных средств, для придания вида правомерности получения данными КФХ субсидий. 

Кроме того, с целью конспирации своих преступных намерений от посторонних лиц, ФИО1 и Лицо № договорились об осуществлении ФИО1 посевных работ, используя не сортовой кормовой овес, имеющийся у Лица № для откорма скота.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Алтай, ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел с Лицом №, направленный на хищение бюджетных денежных средств при получении субсидий, согласно распределенным ролям, в ходе телефонного разговора обманул менеджера ООО «

<

данные изъяты>», Свидетель №41, пояснив, что действует в интересах КФХ, зарегистрированных на территории 

<

адрес> Республики Алтай, планирует приобрести семена для КФХ в долг, обещая произвести фактическую оплату за покупку семян с ООО «

<

данные изъяты>» после субсидирования КФХ по программе государственной поддержки сельхозтоваропроизводителей Минсельхозом РА, в действительности, не имея намерения приобретения у ООО «

<

данные изъяты>» семян, а также договорился с последней о предварительном изготовлении документов первичного бухгалтерского учета, необходимых для подачи в Минсельхоз РА на субсидирование КФХ, и о создании видимости расчетов за семена данными КФХ 

<

адрес> Республики Алтай, посредством перечисления личных денежных средств на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» по мнимым и несуществующим сделкам, якобы за приобретение ООО «

<

данные изъяты>» сельскохозяйственной продукции у КФХ и возвратом этих денежных средств Свидетель №41 обратно на счета КФХ с назначением платежей по договорам купли-продажи семян, на что Свидетель №41, находясь под влиянием обмана, согласилась. 

Сразу после этого, в этот же период времени, в том же месте, Лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел с ФИО1, направленный на хищение бюджетных денежных средств при получении субсидий, согласно распределенным ролям, рассчитало для ИПГКФХ С.Б.Т. ИПГКФХ Д.Т.А. ИПГКФХ Д.Т.А. ложные сведения об объемах приобретения ими семян у ООО «

<

данные изъяты>», которые ФИО1, во исполнение единого преступного умысла с Лицом №, сообщило по телефону Свидетель №41

Также, в вышеуказанный период времени, в 

<

адрес> Республики Алтай, ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел с Лицом №, направленный на хищение бюджетных денежных средств при получении субсидий, согласно распределенным ролям, договорился с неосведомленным об их преступных намерениях М.А.К. о позаимствовании у матери последнего - Индивидуального предпринимателя М.Ж.А. (далее - ИП М.Ж.А..) денежных средств для создания видимости расчетов вышеуказанными КФХ, с ООО «

<

данные изъяты>» за поставку семян. 

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ в офисе ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №41, под влиянием обмана, не догадываясь о преступных намерениях Лица № и ФИО1, будучи уверена, что КФХ 

<

адрес> Республики Алтай, реквизиты которых, а также сведения об их потребности в количестве семян по телефону ей сообщил ФИО1, фактически намерены приобрести у ООО «

<

данные изъяты> семена в указанных последним объемах, с последующим расчетом за них с ООО «

<

данные изъяты>» после предоставления из Минсельхоза РА указанным КФХ субсидий, на имеющейся компьютерной технике, изготовила для КФХ 

<

адрес> Республики Алтай документы первичного бухгалтерского учета, содержащие ложные и недостоверные сведения о приобретении семян, об их стоимости и поставке семян КФХ, а также произвела перечисления денежных средств для создания видимости расчетов данными КФХ с ООО «Апрель» за приобретение семян, которые по мере поэтапной подготовки посредством электронной почты направила ФИО1, а именно: о приобретении ИПГКФХ С.Б.Т. ООО «

<

данные изъяты>» семян овса ярового сорт «Ровесник» РС-1 в количестве 40 тонн по цене 15 000 рублей за 1 тонну на общую сумму 600 000 рублей, в действительности не имевшего намерения приобретать семена, а именно: договор поставки сельскохозяйственной продукции № от 19.05.2017г., заключенный между ООО «

<

данные изъяты>» в лице директора Б.Ю.А. и ИПГКФХ С.Б.Т. в лице С.Б.Т.. на поставку семян в количестве 20 тонн на общую сумму 300 000 рублей, счет на оплату № от 19.05.2017г. на сумму 300 000 рублей, счет-фактуру № от 19.05.2017г. ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 300 000 рублей, товарно - транспортную накладную № от 29.05.2017г. о поставке семян ИПГКФХ С.Б.Т. в количестве 20 тонн на сумму 300 000 рублей, договор поставки сельскохозяйственной продукции № от 19.05.2017г., заключенный между ООО «

<

данные изъяты>» в лице директора Б.Ю.А. и ИПГКФХ С.Б.Т. в лице С.Б.Т.. на поставку семян в количестве 20 тонн на общую сумму 300 000 рублей, товарно - транспортную накладную № от 01.06.2017г. о поставке семян ИПГКФХ С.Б.Т. количестве 20 тонн на сумму 300 000 рублей, счет-фактуру № от 19.05.2017г. ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 300 000 рублей, в которые сведения о приобретении семян в количестве 40 тонн внесла со слов ФИО1, заведомо осведомленного об отсутствии намерения приобретения семян данным КФХ у ООО «

<

данные изъяты>», а также представила сертификаты соответствия семенного материала № РСЦ 022022 Е1 0074-17, № РСЦ 022022 Е1 0075-17, которые аналогично направила по электронной почте ФИО1

В этот же период времени, в офисе ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел с Лицом №, направленный на хищение бюджетных денежных средств при получении субсидий, согласно распределенным ролям, получив от М.А.К. неосведомленного о преступных намерениях ФИО1 и Лица №, пароли к услуге «Сбербанк-онлайн», на имеющейся компьютерной технике, с целью создания видимости производства расчетов с ООО «

<

данные изъяты>» за покупку семян ИПГКФХ С.Б.Т. произвел следующее перечисление денежных средств, принадлежащих ИП М.Ж.А.

- ДД.ММ.ГГГГ со счета Индивидуального предпринимателя М.Ж.А. №, открытого в Горно-Алтайском отделении № ПАО Сбербанк, по мнимой, несуществующей сделке на счет ИПГКФХ С.Б.Т.. №, открытый в Горно-Алтайском отделении № ПАО Сбербанк, денежные средства в сумме 249 000 рублей, после чего, ДД.ММ.ГГГГ с данного счета ИПГКФХ С.Б.Т. по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. денежные средства в сумме 300 000 рублей с назначением платежа, якобы в качестве предоплаты за семена по вышеуказанному фиктивному договору поставки семян, перечислил на счет ООО «

<

данные изъяты>» №, открытый в филиале «

<

данные изъяты>» АО «

<

данные изъяты>». 

В свою очередь, Свидетель №41, находясь под влиянием обмана, ДД.ММ.ГГГГ посредством услуги «Банк-клиент» по мнимой, несуществующей сделке за приобретение сельскохозяйственной продукции у данного ИПГКФХ, с вышеуказанного счета ООО «

<

данные изъяты>» вернула путем безналичного перечисления денежные средства в сумме 300 000 рублей обратно на вышеуказанный счет ИП М.Ж.А.

Также, в период с ДД.ММ.ГГГГ в офисе ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по указанному адресу, Свидетель №41, под влиянием обмана, не догадываясь о преступных намерениях Лица № и ФИО1, будучи уверена, что КФХ 

<

адрес> Республики Алтай, реквизиты которых, а также сведения об их потребности в количестве семян по телефону ей сообщил ФИО1, фактически намерены приобрести у ООО «

<

данные изъяты>» семена в указанных последним объемах, с последующим расчетом за них с 

<

данные изъяты>» после предоставления из Минсельхоза РА указанным КФХ субсидий, на имеющейся компьютерной технике, изготовила для КФХ 

<

адрес> Республики Алтай документы первичного бухгалтерского учета, содержащие ложные и недостоверные сведения о приобретении семян, об их стоимости и поставке семян КФХ, а также произвела перечисления денежных средств для создания видимости расчетов данными КФХ с 

<

данные изъяты>» за приобретение семян, которые по мере поэтапной подготовки посредством электронной почты направила ФИО1, а именно: о приобретении ИПГКФХ Д.Т.А. у ООО «

<

данные изъяты>» семян овса ярового сорт «Ровесник» РС-1 в количестве 20 тонн по цене 15 000 рублей за 1 тонну на общую сумму 300 000 рублей, в действительности не имевшей намерения приобретать семена, а именно: договор поставки сельскохозяйственной продукции № от 19.05.2017г., заключенный между ООО «

<

данные изъяты>» в лице директора Б.Ю.А. и ИПГКФХ Д.Т.А. в лице Д.Т.А.. на поставку семян в количестве 20 тонн на общую сумму 300 000 рублей, счет на оплату № от 19.05.2017г. на сумму 300 000 рублей, счет- фактуру № от 19.05.2017г. ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 300 000 рублей; товарно - транспортную накладную № от 26.05.2017г. о поставке семян ИПГКФХ Д.Т.А. в количестве 20 тонн на сумму 300 000 рублей, в которые сведения о приобретении семян в количестве 20 тонн внесла со слов ФИО1, заведомо осведомленного об отсутствии намерения приобретения семян данным КФХ у ООО «

<

данные изъяты>».

В этот же период времени, в офисе ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по указанному адресу, ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел с Лицом №, направленный на хищение бюджетных денежных средств при получении субсидий, согласно распределенным ролям, получив от М.А.К. неосведомленного о преступных намерениях ФИО1 и Лица №, пароли к услуге «Сбербанк-онлайн», на имеющейся компьютерной технике, с целью создания видимости производства расчетов с ООО «

<

данные изъяты> за покупку семян ИПГКФХ Д.Т.А. произвел следующее перечисление денежных средств, принадлежащих ИП М.Ж.А.

-ДД.ММ.ГГГГ. с указанного счета ИП М.Ж.А. по мнимой, несуществующей сделке перечислил на счет ИПГКФХ Д.Т.А. №, открытый в Горно-Алтайском отделении № 

<

данные изъяты>, денежные средства в сумме 300 000 рублей, о чем сообщил Лицу №, из которых последний, действуя с теми же умыслом и побуждениями, через услугу «Сбербанк-Онлайн» 23.05.2017г. с вышеуказанного счета ИПГКФХ Д.Т.А.. по платежному поручению № от 23.05.2017г. денежные средства в сумме 196 000 рублей с назначением платежа, якобы в качестве предоплаты за семена по вышеуказанному фиктивному договору поставки семян, перечислил на указанный счет ООО «

<

данные изъяты>», а 25.05.2017г. с вышеуказанного счета ИПГКФХ Д.Т.А.. по платежному поручению № от 25.05.2017г. перечислил на указанный счет ООО «

<

данные изъяты>» оставшиеся денежные средства в сумме 104 000 рублей, аналогично с назначением платежа, якобы в качестве предоплаты за семена по вышеуказанному фиктивному договору поставки семян. 

В свою очередь, Свидетель №41, находясь под влиянием обмана, ДД.ММ.ГГГГ посредством услуги «Банк-клиент» по мнимым, несуществующим сделкам за приобретение сельскохозяйственной продукции у данного ИПГКФХ, с вышеуказанного счета ООО «

<

данные изъяты>» вернула путем безналичного перечисления денежные средства в сумме 300 000 рублей обратно на вышеуказанный счет ИП М.Ж.А.. 

Также, в период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ., в офисе ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по указанному адресу, Свидетель №41, под влиянием обмана, не догадываясь о преступных намерениях Лица № и ФИО1, будучи уверена, что КФХ 

<

адрес> Республики Алтай, реквизиты которых, а также сведения об их потребности в количестве семян по телефону ей сообщил ФИО1, фактически намерены приобрести у ООО «

<

данные изъяты>» семена в указанных последним объемах, с последующим расчетом за них с ООО «

<

данные изъяты>» после предоставления из Минсельхоза РА указанным КФХ субсидий, на имеющейся компьютерной технике, изготовила для КФХ 

<

адрес> Республики Алтай документы первичного бухгалтерского учета, содержащие ложные и недостоверные сведения о приобретении семян, об их стоимости и поставке семян КФХ, а также произвела перечисления денежных средств для создания видимости расчетов данными КФХ с ООО «

<

данные изъяты>» за приобретение семян, которые по мере поэтапной подготовки направила ФИО1 посредством электронной почты, а именно: о приобретении ИПГКФХ М.А.К. у ООО «

<

данные изъяты>» семян овса сорт «Аргумент» РС-1, сорт «Ровесник» РС-1 в количестве 39 тонн по цене 15 000 рублей за 1 тонну на общую сумму 585 000 рублей, в действительности не имевшего намерения приобретать семена, а именно: договор поставки сельскохозяйственной продукции № от 19.05.2017г., заключенный между 

<

данные изъяты>» в лице директора Б.Ю.А. и ИПГКФХ М.А.К. в лице М.А.К.. на поставку семян в количестве 19 тонн на общую сумму 285 000 рублей, счет-фактуру № от 19.05.2017г. ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 285 000 рублей, товарно - транспортную накладную № от 24.05.2017г. о поставке семян ИПГКФХ М.А.К. в количестве 19 тонн на сумму 285 000 рублей, договор поставки сельскохозяйственной продукции № от 19.05.2017г., заключенный между ООО «

<

данные изъяты>» в лице директора Б.Ю.А. и ИПГКФХ М.А.К. в лице М.А.К. на поставку семян в количестве 20 тонн на общую сумму 300 000 рублей, товарно - транспортную накладную № от 22.05.2017г. о поставке семян ИПГКФХ М.А.К.. в количестве 20 тонн на сумму 300 000 рублей, в которые сведения о приобретении семян в количестве 39 тонн внесла со слов ФИО1, заведомо осведомленного об отсутствии намерения приобретения семян данным КФХ у ООО «

<

данные изъяты>».

В этот же период времени, в офисе ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по указанному адресу, ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел с Лицом №, направленный на хищение бюджетных денежных средств при получении субсидий, согласно распределенным ролям, получив от М.А.К.., неосведомленного о преступных намерениях ФИО1 и Лица №, пароли к услуге «Сбербанк-онлайн», на имеющейся компьютерной технике, с целью создания видимости производства расчетов с 

<

данные изъяты> за покупку семян ИПГКФХ ФИО582, произвел следующие перечисления денежных средств, принадлежащих ИП М.Ж.А.

-19.05.2017г. с указанного счета ИП М.Ж.А.., по мнимым, несуществующим сделкам перечислил на счет ИПГКФХ М.А.К.. №, открытый в Горно-Алтайском отделении № ПАО Сбербанк, денежные средства суммами 168 000 рублей и 413 800 рублей, затем 19.05.2017г. с вышеуказанного счета ИПГКФХ М.А.К.. по платежному поручению № от 19.05.2017г. денежные средства в сумме 168 000 рублей и по платежному поручению № от 19.05.2017г. денежные средства в сумме 417 000 рублей с назначением платежей, якобы в качестве предоплаты по вышеуказанным фиктивным договорам поставки семян перечислил на указанный счет ООО «

<

данные изъяты>».

В свою очередь, Свидетель №41, находясь под влиянием обмана, 19.05.2017г. посредством услуги «Банк-клиент» по мнимым, несуществующим сделкам за приобретение сельскохозяйственной продукции у данного ФИО21, с вышеуказанного счета ООО 

<

данные изъяты> вернула путем безналичного перечисления вышеуказанные денежные средства обратно на вышеуказанный счет ИП М.Ж.А. 

После этого, в 

<

адрес> Республики Алтай, ФИО1, во исполнение единого преступного умысла с Лицом №, с целью конспирации преступных намерений, получив по электронной почте от Свидетель №41 все вышеуказанные фиктивные документы, достоверно зная об отсутствии у ИПГКФХ С.Б.Т. ИПГКФХ М.А.К. ИПГКФХ Д.Т.А.. намерения приобретения семян у ООО «

<

данные изъяты>», в ходе телефонного разговора обманул Свидетель №41, пояснив, что вышеуказанные КФХ купить семена у ООО «

<

данные изъяты>» не имеют возможности, в связи с тем, что сотрудники Минсельхоза РА отказывают им в субсидировании данных КФХ в случае приобретения семян у ООО «

<

данные изъяты>».

Также, в период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ., Лицо № и ФИО20 Б.Б., продолжая реализовывать совместный преступный умысел, с имеющихся у них образцов оттиска печати ООО «

<

данные изъяты>», изготовили печать ООО «

<

данные изъяты>».

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ в офисе ООО «

<

данные изъяты> расположенном по указанному адресу, ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел с Лицом №, направленный на хищение бюджетных денежных средств при получении субсидий, согласно распределенным ролям, поэтапно, по мере поступления, в документах, представленных Свидетель №41 от имени ИПГКФХ С.Б.Т. и ИПГКФХ М.А.К..: в указанном договоре поставки сельскохозяйственной продукции № от 19.05.2017г., в указанном счете на оплату № от 19.05.2017г., в указанной товарно - транспортной накладной № от 29.05.2017г., в указанном договоре поставки сельскохозяйственной продукции № от 19.05.2017г., в указанной товарно - транспортной накладной № от 01.06.2017г., в указанном счете - фактуре № от 19.05.2017г., в указанном сертификате соответствия № РСЦ 022 022 Е1 0074-17, в указанном договоре поставки сельскохозяйственной продукции № от 19.05.2017г., в указанном счете-фактуре № от 19.05.2017г., в указанной товарно - транспортной накладной № от 24.05.2017г., в указанном договоре поставки сельскохозяйственной продукции № от 19.05.2017г., в указанной товарно - транспортной накладной № от 22.05.2017г., в указанных сертификатах соответствия № РСЦ 022 022 Е1 0577-17, № РСЦ 022 022 Е1 0075-17, лично выполнил подписи от имени руководителя ООО «

<

данные изъяты>» Б.Ю.А., а также проставил оттиски, имеющейся у него печати ООО «

<

данные изъяты>», тем самым придав видимость достоверности указанным в них сведениям.

В свою очередь, в этот же период времени, по вышеуказанному адресу, Лицо №, действуя с теми же умыслом и побуждениями, согласно распределенным ролям, в документах, представленных Свидетель №41 от имени ИПГКФХ Д.Т.А. в указанном договоре поставки сельскохозяйственной продукции № от 19.05.2017г., в указанном счете на оплату № от 19.05.2017г., в указанном счете-фактуре № от 19.05.2017г., в указанной товарно- транспортной накладной № от 26.05.2017г., в сертификате соответствия № РСЦ 022 022 Е1 0074-17, лично выполнил подписи от имени руководителя ООО «

<

данные изъяты>» Б.Ю.А., а также проставил оттиски, имеющейся у него печати ООО 

<

данные изъяты>», тем самым придав видимость достоверности указанным в них сведениям.

После чего, в тот же период времени, в том же месте, ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел с Лицом №, направленный на хищение бюджетных денежных средств при получении субсидий, согласно распределенным ролям, на имеющейся копировальной технике, изготовив светокопии с документов от имени ИПГКФХ С.Б.Т. а именно: с указанного договора поставки сельскохозяйственной продукции № от 19.05.2017г., с указанного счета на оплату № от 19.05.2017г., с указанной товарно - транспортной накладной № от 29.05.2017г., с указанного договора поставки сельскохозяйственной продукции № от 19.05.2017г., с указанной товарно - транспортной накладной № от 01.06.2017г., с указанного счета - фактуры № от 19.05.2017г., с указанного сертификата соответствия № РСЦ 022 022 Е1 0074-17, а также изготовив светокопию с имеющегося у него платежного поручения № от 19.05.2017г., якобы о внесенной предоплате ИПГКФХ С.Б.Т. за поставку ООО «

<

данные изъяты>» семян на сумму 300 000 рублей, лично проставил подписи от имени С.Б.Т.. и имеющуюся у него печать ИПГКФХ С.Б.Т. тем самым, удостоверил заведомо ложные и недостоверные сведения об объеме, стоимости, производстве оплаты приобретения семян, их поставке данному КФХ, таким образом, придав видимость достоверности сведениям, отраженным в вышеуказанных документах от имени ИПГКФХ С.Б.Т..

Кроме того, в тот же период времени, в том же месте, С.Б.Т. продолжая реализовывать совместный преступный умысел с Лицом №, направленный на хищение бюджетных денежных средств при получении субсидий, согласно распределенным ролям, на имеющейся копировальной технике, изготовив светокопии с документов от имени ИПГКФХ М.А.К.., а именно: с указанного договора поставки сельскохозяйственной продукции № от 19.05.2017г., с указанного счета-фактуры № от 19.05.2017г., с указанной товарно - транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, с указанного договора поставки сельскохозяйственной продукции № от 19.05.2017г., с указанной товарно - транспортной накладной № от 22.05.2017г., с указанных сертификатов соответствия № РСЦ 022 022 Е1 0577-17, № РСЦ 022 022 Е1 0075-17, а также изготовив светокопии с имеющихся у него указанного платежного поручения № от 19.05.2017г., указанного платежного поручения № от 19.05.2017г., лично проставил подписи от имени М.А.К. и имеющуюся у него печать ИПГКФХ М.А.К.., тем самым, удостоверил заведомо ложные и недостоверные сведения об объеме, стоимости, производстве оплаты приобретения семян, их поставке данному КФХ, таким образом, придав видимость достоверности сведениям, отраженным в вышеуказанных документах от имени ИПГКФХ М.А.К. 

В свою очередь, в тот же период времени, по вышеуказанному адресу, Лицо №, действуя с теми же умыслом и побуждениями, согласно распределенным ролям, на имеющейся копировальной технике, изготовив с документов, представленных Свидетель №41 от имени ИПГКФХ Д.Т.А. светокопии, а именно: с указанного договора поставки сельскохозяйственной продукции № от 19.05.2017г., с указанного счета на оплату № от 19.05.2017г., с указанного счета-фактуры № от 19.05.2017г., с указанной товарно-транспортной накладной № от 26.05.2017г., с сертификата соответствия № РСЦ 022 022 Е1 0074-17, а также изготовив светокопии с указанного платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, указанного платежного поручения № от 25.05.2017г., лично проставил подписи от имени Д.Т.А. имеющуюся у него печать ИПГКФХ Д.Т.А. тем самым, удостоверил заведомо ложные и недостоверные сведения об объеме, стоимости, производстве оплаты приобретения семян, их поставке данному КФХ, таким образом, придав видимость достоверности сведениям, отраженным в вышеуказанных документах от имени ИПГКФХ Д.Т.А.

Затем, в период с ДД.ММ.ГГГГ., ФИО1, продолжая реализовывать совместный с Лицом № преступный умысел, представил вышеуказанные фиктивные документы о приобретении семян у ООО «

<

данные изъяты>» от имени ИПГКФХ С.Б.Т.., ИПГКФХ М.А.К.., ИПГКФХ Д.Т.А. в Учреждение.

После этого, в вышеуказанный период времени, в Учреждении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, Лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел с ФИО1, направленный на хищение бюджетных денежных средств при получении субсидий, согласно распределенным ролям, достоверно зная о незаконности возмещения субсидий ИПГКФХ С.Б.Т. ИПГКФХ М.А.К. ИПГКФХ Д.Т.А. используя свое служебное положение, дал указание агроному Б.М.В., по представленным ФИО1 документам от вышеуказанных ИПГКФХ, подготовить оставшиеся необходимые для предоставления в Минсельхоз РА документы на субсидирование данных КФХ.

После этого, в период с 20.ДД.ММ.ГГГГ в Учреждении, расположенном по указанному адресу, агроном Б.М.В., не догадываясь о преступных намерениях Лица № и ФИО1, в соответствии со своими должностными обязанностями и требованиями к перечню документов, утвержденного указанным постановлением Правительства Республики Алтай №, по представленным ФИО1 документам первичного бухгалтерского учета о приобретении семян у ООО «

<

данные изъяты>» ИПГКФХ С.Б.Т.., на имеющейся компьютерной технике, подготовил оставшиеся необходимые документы для возмещения данному КФХ причитающихся субсидий из федерального и республиканского бюджетов, в оригиналах: заявление в Минсельхоз РА о предоставлении ИПГКФХ С.Б.Т.. государственной поддержки в виде субсидии на возмещение части затрат на приобретение семян за 2017 год; отчет о структуре посевных площадей ИПГКФХ С.Б.Т. с ложными и недостоверными сведениями об участии последнего в весенне-полевых работах в 2017 году на площади 180 га; справку - расчет о причитающихся субсидиях ИПГКФХ С.Б.Т. на приобретение семян за 2017 год из федерального бюджета и республиканского бюджета с ложными и недостоверными сведениями о количестве приобретенных семян овса ярового сорт «Ровесник» РС-1 в объеме 40 тонн на общую сумму 600 000 рублей для осуществления посевных работ на площади 180 га, соответственно, о причитающейся к выплате из федерального бюджета и бюджета Республики Алтай субсидии в размере 468 000 рублей, а также подготовил и изготовил в светокопиях: внутрихозяйственную накладную от 02.06.2017г. с ложными и недостоверными сведениями об оприходовании данным ИПГКФХ, поступивших от ООО «Апрель» семян овса в количестве 20 тонн по цене 15 000 рублей за 1 тонну на общую сумму 300 000 рублей, акт расхода семян и посадочного материала № от 09.06.2017г. с ложными и недостоверными сведениями о посеве ИПГКФХ С.Б.Т. семян на площади 180 га, в которых ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел с Лицом №, направленный на хищение бюджетных денежных средств при получении субсидий, согласно распределенным ролям, лично проставил подписи от имени ФИО2 и печать данного ИПГКФХ, таким образом, придал видимость достоверности сведениям, отраженным в вышеуказанных документах от имени ИПГКФХ С.Б.Т.

Также, в период с ДД.ММ.ГГГГ., в Учреждении, расположенном по указанному адресу, Лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел с ФИО1, направленный на хищение бюджетных денежных средств при получении субсидий, согласно распределенным ролям, используя свое служебное положение, дал указание подчиненному Б.М.В., неосведомленному о преступных намерениях ФИО1 и Лица № в вышеуказанной фиктивной справке – расчете о причитающейся к выплате из федерального бюджета и бюджета Республики Алтай субсидии за 2017 год ИПГКФХ С.Б.Т. в сумме 468 000 рублей, проставить подпись от своего имени, как агронома Учреждения и печать данного Учреждения. В тот же период времени, в том же месте, Б.М.В., не догадываясь о преступных намерениях ФИО1 и Лица №, действуя по указанию последнего, в данной справке - расчете лично проставил свои подписи и печать Учреждения, тем самым удостоверив правомерность получения субсидии ИПГКФХ С.Б.Т.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ., в Учреждении, расположенном по указанной адресу, агроном Б.М.В., не догадываясь о преступных намерениях Лица № и ФИО1, в соответствии со своими должностными обязанностями и требованиями к перечню документов, утвержденного указанным постановлением Правительства Республики Алтай №, по представленным ФИО1 документам первичного бухгалтерского учета о приобретении семян у ООО «

<

данные изъяты>» ИПГКФХ М.А.К. на имеющейся компьютерной технике, подготовил оставшиеся необходимые документы для возмещения данным КФХ, причитающихся субсидий из федерального и республиканского бюджетов, в оригиналах: заявление в Минсельхоз РА о предоставлении ИПГКФХ М.А.К. государственной поддержки в виде субсидии на возмещение части затрат на приобретение семян за 2017 год; отчет о структуре посевных площадей ИПГКФХ М.А.К.., с ложными и недостоверными сведениями об участии последнего в весенне-полевых работах в 2017 году на площади 200 га; справку - расчет о причитающихся субсидиях ИПГКФХ М.А.К.. на приобретение семян за 2017 год из федерального бюджета и республиканского бюджета с ложными и недостоверными сведениями о количестве приобретенных семян овса ярового сорт «Аргумент» РС-1, «Ровесник» РС-1 в объеме 39 тонн на общую сумму 585 000 рублей для осуществления посевных работ на площади 200 га, соответственно, о причитающейся к выплате из федерального бюджета и бюджета Республики Алтай субсидии в размере 497 250 рублей, а также подготовил и изготовил в светокопиях: внутрихозяйственную накладную без даты с ложными и недостоверными сведениями об оприходовании данным ИПГКФХ, поступивших от ООО «

<

данные изъяты>» семян овса в количестве 19 тонн по цене 15 000 рублей за 1 тонну на общую сумму 285 000 рублей, внутрихозяйственную накладную без даты с ложными и недостоверными сведениями об оприходовании данным ИПГКФХ, поступивших от ООО «Апрель» семян овса в количестве 20 тонн по цене 15 000 рублей за 1 тонну на общую сумму 300 000 рублей, акт расхода семян и посадочного материала № от 09.06.2017г. с ложными и недостоверными сведениями о посеве ИПГКФХ М.А.К. семян на площади 200 га, в которых ФИО1 продолжая реализовывать совместный преступный умысел с Лицом №, направленный на хищение бюджетных денежных средств при получении субсидий, согласно распределенным ролям, лично проставил подписи от имени М.А.К.. и печать данного ИПГКФХ, таким образом, придал видимость достоверности сведениям, отраженным в вышеуказанных документах от имени ИПГКФХ М.А.К... 

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ., в Учреждении, расположенном по указанному адресу, Лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел с ФИО1, направленный на хищение бюджетных денежных средств при получении субсидий, согласно распределенным ролям, используя свое служебное положение, дал указание подчиненному Б.М.В., не осведомленному о преступных намерениях ФИО1 и Лица № в вышеуказанной фиктивной справке – расчете о причитающейся к выплате из федерального бюджета и бюджета Республики Алтай субсидии за 2017 год ИПГКФХ М.А.К. в сумме 497 250 рублей, проставить подпись от своего имени, как агронома Учреждения и печать данного Учреждения. В тот же период времени, в том же месте, Б.М.В., не догадываясь о преступных намерениях ФИО1 и Лица №, действуя по указанию последнего, в данной справке - расчете лично проставил свои подписи и печать Учреждения, тем самым удостоверив правомерность получения субсидии ИПГКФХ М.А.К.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ в Учреждении, расположенном по указанному адресу, агроном Б.М.В., не догадываясь о преступных намерениях Лица № и ФИО1, в соответствии со своими должностными обязанностями и требованиями к перечню документов, утвержденного указанным постановлением Правительства Республики Алтай №, по представленным Лицом № документам первичного бухгалтерского учета о приобретении семян у ООО «

<

данные изъяты>» ИПГКФХ Д.Т.А. на имеющейся компьютерной технике, подготовил оставшиеся необходимые документы для возмещения данному КФХ, причитающихся субсидий из федерального и республиканского бюджетов, в оригиналах: заявление в Минсельхоз РА о предоставлении ИПГКФХ Д.Т.А.. государственной поддержки в виде субсидии на возмещение части затрат на приобретение семян за 2017 год; отчет о структуре посевных площадей ИПГКФХ Д.Т.А. с ложными и недостоверными сведениями об участии последней в весенне-полевых работах в 2017 году на площади 100 га; справку – расчет о причитающихся субсидиях ИПГКФХ Д.Т.А. на приобретение семян за 2017 год из федерального бюджета и республиканского бюджета с ложными и недостоверными сведениями о количестве приобретенных семян овса ярового сорт «Ровесник» РС-1 в объеме 20 тонн на общую сумму 300 000 рублей для осуществления посевных работ на площади 100 га, соответственно, о причитающейся к выплате из федерального бюджета и бюджета Республики Алтай в размере 255 000 рублей, а также подготовил и изготовил в светокопиях: внутрихозяйственную накладную от 27.05.2017г. с ложными и недостоверными сведениями об оприходовании данным ИПГКФХ, поступивших от ООО «

<

данные изъяты>» семян овса в количестве 20 тонн по цене 15 000 рублей за 1 тонну на общую сумму 300 000 рублей, акт расхода семян и посадочного материала № от 09.06.2017г. с ложными и недостоверными сведениями о посеве ИПГКФХ Д.Т.А.. семян на площади 100 га, в которых Лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел с ФИО1, направленный на хищение бюджетных денежных средств при получении субсидий, согласно распределенным ролям, лично проставил подписи от имени Д.Т.А. и печать данного ИПГКФХ, таким образом, придал видимость достоверности сведениям, отраженным в вышеуказанных документах от имени ИПГКФХ Д.Т.А.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ в Учреждении, расположенном по указанному адресу, Лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел с ФИО1, направленный на хищение бюджетных денежных средств при получении субсидий, согласно распределенным ролям, используя свое служебное положение, дал указание подчиненному Б.М.В., не осведомленному о преступных намерениях ФИО1 и Лица № в вышеуказанной фиктивной справке – расчете о причитающейся к выплате из федерального бюджета и бюджета Республики Алтай субсидии за 2017 год ИПГКФХ Д.Т.А.. в сумме 255 000 рублей, проставить подпись от своего имени, как агронома Учреждения и печать данного Учреждения. В тот же период времени, в том же месте, Б.М.В., не догадываясь о преступных намерениях ФИО1 и Лица №, действуя по указанию последнего, в данной справке - расчете проставил свои подписи и печать Учреждения, тем самым удостоверив правомерность получения субсидии ИПГКФХ Д.Т.А.

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ., на основании вышеуказанных документов на предоставление субсидии ИПГКФХ С.Б.Т. ИПГКФХ М.А.К. ИПГКФХ Д.Т.А.., представленных в Минсельхоз РА, расположенное по адресу: 

<

адрес>, сотрудники Минсельхоза РА, не осведомленные о преступных намерениях Лица № и ФИО1 похитить бюджетные средства, приняли решение о субсидирование вышеуказанных КФХ 

<

адрес> Республики Алтай, после чего:

- в рамках заключенного Минсельхозом РА с ИПГКФХ С.Б.Т. в лице С.Б.Т.. Соглашения №-р о предоставлении из республиканского бюджета Республики Алтай субсидий сельхозтоваропроизводителям на возмещение затрат (недополученных доходов) от 25.07.2017г., предметом которого является реализация мероприятий государственной программы Республики Алтай «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в 2017 году» на расчетный счет ИПГКФХ С.Б.Т. №, открытый в Горно-Алтайском отделении № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес> с расчетного счета Минсельхоза РА №, открытого в Отделении - Национальный банк по 

<

адрес> главного управления Центрального банка Российской Федерации, расположенном по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. была незаконно перечислена субсидия из республиканского бюджета в сумме 468 000 рублей, впоследствии данными денежными средствами ФИО1, имеющий доступ к управлению счетом указанного КФХ, а также Лицо № распорядились по собственному усмотрению;

- в рамках заключенного Минсельхозом РА с ИПГКФХ М.А.К. Соглашения №-р о предоставлении из республиканского бюджета Республики Алтай субсидий сельхозтоваропроизводителям на возмещение затрат (недополученных доходов) от 25.07.2017г., предметом которого является реализация мероприятий государственной программы Республики Алтай «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в 2017 году» на расчетный счет ИПГКФХ М.А.К.. №, открытый в Горно-Алтайском отделении № 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с указанного расчетного счета Минсельхоза РА 31.07.2017г. по платежному поручению № от 31.07.2017г. была незаконно перечислена субсидия из республиканского бюджета в сумме 497 250 рублей, данные денежные средства М.А.К. не догадываясь об их преступном происхождении, в 

<

адрес> Республики Алтай, передало в виде наличных денежных средств Лицу №, впоследствии последнее и ФИО1 распорядились ими по собственному усмотрению; 

- в рамках заключенного Минсельхозом РА с ИПГКФХ Д.Т.А.. в лице Д.Т.А.. Соглашения №-р о предоставлении из республиканского бюджета Республики Алтай субсидий сельхозтоваропроизводителям на возмещение затрат (недополученных доходов) от 25.07.2017г., предметом которого является реализация мероприятий государственной программы Республики Алтай «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в 2017 году» на расчетный счет ИПГКФХ Д.Т.А. №, открытый в Горно-Алтайском отделении № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с указанного расчетного счета Минсельхоза РА, 31.07.2017г. по платежному поручению № от 31.07.2017г. была незаконно перечислена субсидия из республиканского бюджета в сумме 255 000 рублей, впоследствии данными денежными средствами Лицо №, имеющее доступ к управлению счетом указанного КФХ, а также ФИО1 распорядились по собственному усмотрению.

Таким образом, Лицо № и ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах, действуя в группе лиц по предварительному сговору, похитили путем обмана, принадлежащие Министерству сельского хозяйства Республики Алтай денежные средства в общей сумме 1 220 250 рублей, которыми распорядились по собственному усмотрению, чем причинили Министерству сельского хозяйства Республики Алтай материальный ущерб в особо крупном размере на указанную сумму.

Кроме того, Муниципальное казенное учреждение «Управление сельского хозяйства» муниципального образования 

<

данные изъяты> (далее - Учреждение), создано на основании постановления администрации 

<

данные изъяты> района Республики Алтай от ДД.ММ.ГГГГ № «О создании муниципального казенного учреждения «Управление сельского хозяйства».

В соответствии с п. 2.1 Устава Учреждения (далее Устав) целью деятельности Учреждения является решение вопросов местного значения, предусмотренных п. 25 ст. 15 Федерального закона РФ № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации», путем создания условий для развития сельскохозяйственного производства, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействия развитию предпринимательства всфере агропромышленного комплекса на территории Кош-Агачского муниципального района, в том числе, согласно п. 2. 3 Устава, оказание консультаций по вопросам, связанным с предоставлением мер государственной поддержки, в том числе, выполнение работ по составлению и сдаче в аграрной политике Республики Алтай пакетов документов на получение средств государственной поддержки, а также выполнение мероприятий в соответствии с действующим законодательством, направленных на реализацию аграрной политики на территории Кош-Агачского муниципального района по достижению плановых производственных показателей, установленных соглашениями между муниципальным районом и Министерством сельского хозяйства Республики Алтай.

На основании Приказа (Распоряжения) администрации Муниципального образования «

<

адрес>» о приеме работника на работу №-р (л/с) ДД.ММ.ГГГГ срочным трудовым договором с руководителем муниципального учреждения № от ДД.ММ.ГГГГ Лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее - Лицо №), назначено на должность директора Учреждения с 04.02.2015г., в соответствии с дополнительными соглашениями № от ДД.ММ.ГГГГ № от 12.12.2016г. к трудовому договору № от 04.02.2015г., срок действия данного трудового договора продлен до 15.12.2017г..

В соответствии с п. 3.1 Устава Учреждения, исполнительным органом Учреждения является директор.

Согласно данному Уставу и вышеуказанному срочному трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ Лицо №, назначенное на должность директора Учреждения обладало полномочиями:

-единоличного осуществления текущего руководства деятельностью Учреждения;

-осуществления действий без доверенности от имени Учреждения, в том числе представляет его интересы, подписывает заключаемые Учреждением муниципальные контракты, иные договоры, подлежащие исполнению за счет бюджетных денежных средств, от имени Кош-Агачского муниципального района в пределах доведенных Учреждению лимитов бюджетных обязательств;

-обеспечения исполнения муниципальных контрактов и иных договорных обязательств, подлежащих исполнению за счет бюджетных средств, от имени Кош-Агачского муниципального района;

-обеспечения сохранности, рационального использования имущества, закрепленного на праве оперативного управления за Учреждением;

-обеспечения целевого и рационального использования бюджетных средств и соблюдения Учреждением финансовой дисциплины в соответствии с федеральными законами; 

-осуществления в установленном порядке приема на работу работников Учреждения, а также изменение и расторжение трудовых договоров с ними;

-утверждения в установленном порядке структуры и штатного расписания Учреждения, принятия локальных нормативных актов;

- ведения коллективных переговоров и заключения коллективных договоров;

- поощрения работников Учреждения;

- привлечения работников к дисциплинарной ответственности;

-подписания документов по оформлению субсидий сельскохозяйственными товаропроизводителями (на поддержку отраслей растениеводства и животноводства, на повышение финансовой устойчивости сельскохозяйственных предприятий) из областного и федерального бюджета в соответствии с постановлениями Правительства Республики Алтай.

Таким образом, Лицо №, исполняя обязанности директора Учреждения, было наделено организационно-распорядительными функциями, выразившимися в осуществлении полномочий, связанных с руководством трудовым коллективом Учреждения, и административно-хозяйственными функциями, выразившимися в реализации полномочий по распоряжению вверенными ему денежными средствами данного Учреждения, то есть являлось должностным лицом.

Индивидуальный предприниматель глава крестьянского (фермерского) хозяйства С.Б.Т. зарегистрирован в налоговом органе с ДД.ММ.ГГГГ., где сын С.Б.Т. - ФИО1 фактически осуществлял руководство и организацию деятельности данного крестьянского (фермерского) хозяйства. 

Индивидуальный предприниматель глава КФХ - Лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – ИПГКФХ Лицо №), зарегистрировано в налоговом органе с ДД.ММ.ГГГГ., являясь главой крестьянского (фермерского) хозяйства, на основании Федерального закона «О крестьянском (фермерском) хозяйстве» от 11.06.2003г. № 74-ФЗ, организовывало деятельность данного КФХ, было наделено правом без доверенности действовать от имени КФХ, в том числе, представлять его интересы и совершать сделки, таким образом, выполняло административно - хозяйственные и организационно - распорядительные функции в данном фермерском хозяйстве, то есть являлось должностным лицом.

Индивидуальный предприниматель глава КФХ - Лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее-ИПГКФХ Лицо №), зарегистрировано в налоговом органе ДД.ММ.ГГГГ., являясь главой крестьянского (фермерского) хозяйства, на основании Федерального закона «О крестьянском (фермерском) хозяйстве» от ДД.ММ.ГГГГ № 74-ФЗ, организовывало деятельность данного КФХ, было наделено правом без доверенности действовать от имени КФХ, в том числе, представлять его интересы и совершать сделки, таким образом, выполняло административно - хозяйственные и организационно - распорядительные функции в данном фермерском хозяйстве, то есть являлось должностным лицом.

В июле 2017 года, в 

<

адрес> Республики Алтай, у Лица №, занимавшего должность директора Учреждения, в связи с чем, достоверно осведомленного о порядке, сроках реализации на территории Республики Алтай мероприятий, направленных на развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, предусматривающих предоставление субсидий крестьянским (фермерским) хозяйствам (далее - КФХ) за счет бюджетных средств на возмещение части затрат на приобретение средств защиты растений (фунгициды, инсектициды, гербициды, другие пестициды и биологические средства защиты растений), микроудобрений, минеральных удобрений и стимуляторов роста, при наличии посевных площадей на территории Республики Алтай, а также об основаниях для выплаты данной субсидии, утвержденных постановлением Правительства Республики Алтай от 06.07.2017г. № 155 «Об утверждении порядка предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям из республиканского бюджета Республики Алтай на государственную поддержку агропромышленного комплекса Республики Алтай», согласно которому КФХ имеют право для выплаты субсидии при условии подтверждения понесенных ими расходов на приобретение средств защиты растений, микроудобрений, минеральных удобрений и (или) стимуляторов роста, следующими документами: заявлением на предоставление субсидии, договорами купли - продажи средств защиты растений, микроудобрений, минеральных удобрений и (или) стимуляторов роста, товарно - транспортными накладными или универсальными передаточными документами, документами об оплате за приобретенные средства защиты растений, микроудобрений, минеральных удобрений и (или) стимуляторов роста (платежное поручение), внутрихозяйственными накладными на оприходование средств защиты растений, микроудобрений, минеральных удобрений, и (или) стимуляторов роста, документом соответствия на средства защиты растений, микроудобрения, минерального удобрения и (или) стимуляторы роста, на основании которых составляется справка - расчет причитающейся суммы субсидии, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба в крупном размере, из корыстных побуждений, возник умысел на хищение денежных средств республиканского бюджета в крупном размере, с использованием своего служебного положения, путем предоставления в Министерство сельского хозяйства Республики Алтай (далее - Минсельхоз РА) документов с заведомо ложными и недостоверными сведениями о приобретении минеральных удобрений от имени подконтрольного ему Индивидуального предпринимателя главы КФХ Д.Т.А.. (далее - ИПГКФХ Д.Т.А.

После этого, реализуя свой преступный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ., в 

<

адрес> Республики Алтай, Лицо № предложило ФИО1, совершить совместно с ним хищение бюджетных денежных средств в крупном размере путем представления в Минсельхоз РА документов с заведомо ложными и недостоверными сведениями о приобретении минеральных удобрений от имени подконтрольного последнему Индивидуального предпринимателя главы КФХ С.Б.Т. (далее - ИПГКФХ С.Б.Т. а также предложило для совершения указанного хищения бюджетных средств путем обмана, подыскать руководителей КФХ, зарегистрированных в 

<

адрес>, на что ФИО1, из корыстных побуждений согласился. Таким образом, ФИО1 и Лицо № вступили в предварительный преступный сговор, направленный на хищение бюджетных денежных средств в крупном размере, путем предоставления в Минсельхоз РА заведомо ложных и недостоверных сведений о приобретении удобрений.

Затем, в тот же период времени, в том же месте, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, продолжая реализовывать совместный преступный умысел с Лицом №, направленный на хищение бюджетных денежных средств при получении субсидий, предложил Лицу № и Лицу № совершить совместно с ним и Лицом № хищение бюджетных денежных средств путем представления в Минсельхоз РА документов с заведомо ложными и недостоверными сведениями о приобретении удобрений от имени ИПГКФХ Лица № и ИПГКФХ Лица №, без собственных материальных затрат, на что данные лица, из корыстных побуждений, согласились. Таким образом, ФИО1 и Лица №№,2,3 вступили в предварительный преступный сговор, направленный на хищение бюджетных денежных средств в крупном размере, путем предоставления в Минсельхоз РА заведомо ложных и недостоверных сведений о приобретении удобрений.

После чего, в вышеуказанный период времени, в том же месте, Лицо №, ФИО1, Лицо №, Лицо №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств при получении субсидий, распределили между собой роли, согласно которых ФИО1 должен был подыскать поставщика – предприятие, с руководителем которого договориться об изготовлении фиктивных документов с ложными и недостоверными сведениями об объемах приобретения минеральных удобрений для вышеуказанных КФХ, предварительно рассчитанных Лицом №, а также получить от поставщика-предприятия декларацию соответствия минеральных удобрений, совместно должны были создать видимость оплаты за удобрения КФХ, без собственных материальных затрат, после получения вышеуказанных фиктивных документов первичного бухгалтерского учета от поставщика Лица №№,2,3 и ФИО1 должны были изготовить каждый для подконтрольных КФХ оставшиеся фиктивные документы, в соответствии с требованиями к перечню документов, утвержденных постановлением Правительства Республики Алтай от 06.07.2017г. № «Об утверждении порядка предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям из республиканского бюджета Республики Алтай на государственную поддержку агропромышленного комплекса Республики Алтай». После изготовления данных фиктивных документов Лицо №, используя свое служебное положение, должно было подписать документы о субсидировании ИПГКФХ Д.Т.А. ИПГКФХ С.Б.Т. ИПГКФХ Лица №, ИПГКФХ Лица №, таким образом, придав правомерный вид получения субсидий подконтрольными им КФХ.

Кроме того, с целью конспирации своих преступных намерений от посторонних лиц, ФИО1, Лица №№,2,3 договорились, что ФИО1 на подконтрольное ему ИПГКФХ С.Б.Т.. за счет личных денежных средств приобретет у поставщика-предприятия незначительное количество минеральных удобрений.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ. в 

<

адрес> Республики Алтай, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, продолжая реализовывать совместный преступный умысел с Лицами №№,2,3, направленный на хищение бюджетных денежных средств при получении субсидий, согласно распределенным ролям, входе телефонного разговора обманул директора ООО «

<

данные изъяты>» Свидетель №36 пояснив, что действует в интересах КФХ, зарегистрированных на территории 

<

адрес> Республики Алтай, планирует приобрести минеральные удобрения для КФХ в значительных объемах, обещая произвести фактическую оплату за их покупку с ООО «

<

данные изъяты>», в действительности, имея намерения приобретения минеральных удобрений в незначительном количестве у ООО «

<

данные изъяты>» для ИПГКФХ С.Б.Т. договорился с последней о подготовке договоров купли-продажи минеральных удобрений для КФХ подконтрольных ему, Лицу №, Лицу № и Лицу №, на что Свидетель №36, находясь под влиянием обмана, считая, что ФИО1, действует в интересах ИПГКФХ С.Б.Т. ИПГКФХ Д.Т.А. ИПГКФХ Лица №, ИПГКФХ Лица №, согласилась на предложение ФИО1 

Сразу после этого, в период ДД.ММ.ГГГГ., в 

<

адрес> Республики Алтай, Лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел с ФИО1, Лицом №, Лицом №, направленный на хищение бюджетных денежных средств при получении субсидий, согласно распределенным ролям, рассчитало для ИПГКФХ С.Б.Т. ИПГКФХ Лица №, ИПГКФХ Лица №, ИПГКФХ Д.Т.А. ложные сведения об объемах приобретения ими минеральных удобрений у ООО «

<

данные изъяты>», которые ФИО1 сообщил по телефону Свидетель №36

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ. в офисе № ООО «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес> Свидетель №36, под влиянием обмана, не догадываясь о преступных намерениях Лица №, ФИО1, Лица №, Лица №, будучи уверена, что КФХ 

<

адрес> Республики Алтай, реквизиты которых, а также сведения об их потребности в количестве минеральных удобрений по телефону ей сообщил ФИО1, фактически намерены приобрести у ООО «

<

данные изъяты> минеральные удобрения в указанных последним объемах, на имеющейся компьютерной технике, изготовила для КФХ 

<

адрес> Республики Алтай документы первичного бухгалтерского учета, содержащие ложные и недостоверные сведения о приобретении минеральных удобрений и их стоимости, которые по мере поэтапной подготовки направила ФИО1 посредством электронной почты, а именно:

- о приобретении ИПГКФХ Д.Т.А. у ООО «

<

данные изъяты>» 19,8 тонн азотно-магниевого удобрения МКР по цене 18 600 рублей за 1 тонну на общую сумму 368 280 рублей, в действительности не имевшей намерения купли удобрений, а именно: договор поставки товара с приложением № к указанному договору от 21.07.2017г., заключенный между ООО «

<

данные изъяты>» в лице Свидетель №36 и ИПГКФХ Д.Т.А. в лице Д.Т.А. на поставку минеральных удобрений в количестве 19,8 тонн на общую сумму 368 280 рублей, в которые внесла сведения о приобретении минеральных удобрений в количестве 19,8 тонн со слов ФИО1, заведомо осведомленного об отсутствии намерения приобретения удобрений данным КФХ у ООО «

<

данные изъяты>»;

- о приобретении ИПГКФХ Лицом № у ООО «

<

данные изъяты>» 19,8 тонн азотно-магниевого удобрения МКР по цене 18 600 рублей за 1 тонну на общую сумму 368 280 рублей, в действительности не имевшего намерения купли удобрений, а именно: договор поставки товара с приложением № к указанному договору от 21.07.2017г., заключенный между ООО «

<

данные изъяты>» в лице Свидетель №36 и ИПГКФХ Лица № в лице Лица № на поставку минеральных удобрений в количестве 19,8 тонн на общую сумму 368 280 рублей, в которые внесла сведения о приобретении минеральных удобрений в количестве 19,8 тонн со слов ФИО1, заведомо осведомленного об отсутствии намерения приобретения удобрений данным КФХ у ООО «

<

данные изъяты>»;

- о приобретении ИПГКФХ Лицом № у ООО «

<

данные изъяты>» 19,8 тонн азотно-магниевого удобрения МКР по цене 18 600 рублей за 1 тонну на общую сумму 368 280 рублей, в действительности не имевшего намерения купли удобрений, а именно: договор поставки товара с приложением № к указанному договору от 21.07.2017г., заключенный между ООО «

<

данные изъяты>» в лице Свидетель №36 и ИПГКФХ Лицом № на поставку минеральных удобрений в количестве 19,8 тонн на общую сумму 368 280 рублей, в которые внесла сведения о приобретении минеральных удобрений в количестве 19,8 тонн со слов ФИО1, заведомо осведомленного об отсутствии намерения приобретения удобрений данным КФХ у ООО «

<

данные изъяты>»;

- о приобретении ИПГКФХ С.Б.Т. у ООО «

<

данные изъяты> 39,6 тонн азотно-магниевого удобрения МКР по цене 18 600 рублей за 1 тонну на общую сумму 736 560 рублей, в действительности имевшего намерения купли удобрений в объеме 9 тонн, а именно: договор поставки товара с приложением № к указанному договору от 21.07.2017г., заключенный между ООО «

<

данные изъяты>» в лице Свидетель №36 и ИПГКФХ С.Б.Т. в лице С.Б.Т. на поставку минеральных удобрений в количестве 39,6 тонн на общую сумму 736 560 рублей, в которые внесла сведения о приобретении минеральных удобрений в количестве 39,6 тонн со слов ФИО1, заведомо осведомленного о завышении объемов приобретения удобрений на 30,6 тонн данным КФХ у ООО «

<

данные изъяты>»; универсальный передаточный акт к счет - фактуре № от 03.08.2017г. от ООО «

<

данные изъяты>» ИПГКФХ С.Б.Т. 9 тонн азотно-магниевых удобрений МКР, на общую сумму 167 400 рублей, после подготовки вышеуказанных документов Свидетель №36 вместе с декларацией соответствия удобрений, направила их по электронной почте ФИО1

После чего, в тот же период времени, в офисе ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел с Лицами №№,2,3, направленный на хищение бюджетных денежных средств при получении субсидий, согласно распределенным ролям, для создания видимости расчетов с ООО «

<

данные изъяты>» за приобретение минеральных удобрений подконтрольным ему КФХ, на имеющейся компьютерной технике, посредством услуги «Сбербанк – Онлайн», произвел следующие перечисления денежных средств, принадлежащих ИПГКФХ С.Б.Т.

- ДД.ММ.ГГГГ со счета ИПГКФХ С.Б.Т. №, открытого в Горно-Алтайском отделении № 

<

данные изъяты>, денежные средства в сумме 188 000 рублей, якобы в качестве предоплаты за минеральные удобрения по вышеуказанному фиктивному договору поставки удобрений в объеме 39,6 тонн данному ИПГКФХ, по платежному поручению № от 21.07.2017г. перечислил на счет ООО «

<

данные изъяты>» №, открытый в филиале «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>», которые 24.07.2017г. с указанного счета ООО «

<

данные изъяты>» Свидетель №36, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1, Лиц №№,2,3, используя услугу «Банк-клиент» по мнимому основанию, как ошибочно перечисленные денежные средства, в сумме 188 000 рублей перечислила обратно на счет ИПГКФХ С.Б.Т. из которых:

- ДД.ММ.ГГГГ. с указанного счета ИПГКФХ С.Б.Т. по платежному поручению № от 24.07.2017г. денежные средства в сумме 83 700 рублей, якобы в качестве предоплаты за минеральные удобрения по вышеуказанному фиктивному договору поставки удобрений в объеме 39,6 тонн данному ИПГКФХ, перечислил на указанный счет ООО «

<

данные изъяты>»,

- ДД.ММ.ГГГГ. с указанного счета по платежному поручению № от 27.07.2017г. денежные средства 40 000 рублей и по платежному поручению № от 27.07.2017г. денежные средства в сумме 43 700 рублей, якобы в качестве предоплаты за минеральные удобрения по вышеуказанному фиктивному договору поставки удобрений в объеме 39,6 тонн данному ИПГКФХ, перечислил на указанный счет ООО «

<

данные изъяты>». Таким образом, С.Б.Т. фактически произвел расчет с ООО «

<

данные изъяты>» за покупку ИПГКФХ С.Б.Т.. минеральных удобрений в количестве 9 тонн на общую сумму 167 400 рублей, а видимость производства оплаты за удобрения с ООО «

<

данные изъяты>» создал на общую сумму 355 400 рублей. После чего, ФИО1, распечатав на компьютерной технике вышеуказанные фиктивные платежные поручения, заверил их, лично проставив подписи от имени ИПГКФХ С.Б.Т. и печати указанного КФХ, тем самым придав им правомерный вид.

Также, ДД.ММ.ГГГГ Учреждении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, Лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел с ФИО1, Лицом №, Лицом №, направленный на хищение бюджетных денежных средств при получении субсидий, согласно распределенным ролям, для создания видимости расчетов с ООО «

<

данные изъяты>» за приобретение минеральных удобрений подконтрольным ему КФХ, на имеющейся компьютерной технике, посредством услуги «Сбербанк - Онлайн», по представленному ему ФИО1 фиктивному договору поставки ООО «

<

данные изъяты>» от 21.07.2017г. ИПГКФХ Д.Т.А. удобрений в объеме 19,8 тонн на общую сумму 368 280 рублей, достоверно зная об отсутствии у данного КФХ намерения приобретения удобрений и производства за них фактической оплаты с ООО «

<

данные изъяты>», изготовило фиктивное платежное поручение № от 31.07.2017г. на сумму 368 280 рублей с назначением платежа «за удобрения согласно счета № от 21.07.2017г.», которое указанного числа поступило в банк, и указанного числа, распечатав без производства оплаты ООО «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», заверило его, лично проставив подписи от имени ИПГКФХ Д.Т.А.. и печати указанного КФХ, тем самым придав ему правомерный вид.

Также, ДД.ММ.ГГГГ. в Учреждении, расположенном по указанному адресу, Лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел с ФИО1, Лицом №, Лицом №, направленный на хищение бюджетных денежных средств при получении субсидий, согласно распределенным ролям, для создания видимости расчетов с ООО «

<

данные изъяты>» за приобретение минеральных удобрений подконтрольным ему КФХ, на имеющейся компьютерной технике, посредством услуги «Сбербанк - Онлайн», используя свое служебное положение, по представленному ему ФИО1 фиктивному договору поставки ООО «

<

данные изъяты>» от 21.07.2017г. ИПГКФХ Лицу № удобрений в объеме 19,8 тонн на общую сумму 368 280 рублей, достоверно зная об отсутствии у данного КФХ намерения приобретения удобрений и производства за них фактической оплаты с ООО «

<

данные изъяты>», изготовило фиктивное платежное поручение № от 31.07.2017г. на сумму 368 280 рублей с назначением платежа «за удобрения согласно счета № от 21.07.2017г.», которое указанного числа поступило в банк, а 15.08.2017г., распечатав без производства оплаты ООО «

<

данные изъяты> заверило его, лично проставив подписи от имени ИПГКФХ Лица № и печати указанного КФХ, тем самым придав ему правомерный вид.

Также, ДД.ММ.ГГГГ. в отделении АО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>», Лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел с ФИО1, Лицом №, Лицом №, направленный на хищение бюджетных денежных средств при получении субсидий, согласно распределенным ролям, для создания видимости расчетов с ООО «

<

данные изъяты>» за приобретение минеральных удобрений подконтрольным ему КФХ, используя свое служебное положение, введя в заблуждение сотрудника банка о намерении производства расчета за приобретение удобрений подконтрольным ему ИПГКФХ, по представленному ему ФИО1 фиктивному договору поставки ООО «

<

данные изъяты>» от 21.07.2017г. ИПГКФХ Лицу № удобрений в объеме 19,8 тонн на общую сумму 368 280 рублей, достоверно зная об отсутствии у данного КФХ намерения приобретения удобрений и производства за них фактической оплаты с ООО «

<

данные изъяты>», получило от сотрудника банка экземпляр фиктивного платежного поручение № от 16.08.2017г. на сумму 368 280 рублей с назначением платежа «за удобрения согласно договора поставки товаров б/н от 21.07.2017г.», без производства оплаты с ООО «

<

данные изъяты>», которое заверило, лично проставив подписи от имени ИПГКФХ Лица № и печать указанного КФХ, тем самым придав ему правомерный вид.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ., в офисе ООО «

<

данные изъяты> расположенном по указанному адресу, ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел с Лицами №,2,3, направленный на хищение бюджетных денежных средств при получении субсидий, согласно распределенным ролям, на имеющейся компьютерной технике, изготовил фиктивные документы: товарно - транспортную накладную № от 03.08.2017г. ООО «

<

данные изъяты>» о поставке ИПГКФХ С.Б.Т. минеральных удобрений в количестве 19,8 тонн на общую сумму 368 280 рублей, товарно-транспортную накладную № от 03.08.2017г. ООО «

<

данные изъяты>» о поставке ИПГКФХ С.Б.Т. минеральных удобрений в количестве 19,8 тонн на общую сумму 368 280 рублей; товарно - транспортную накладную № от 02.08.2017г. ООО «

<

данные изъяты> о поставке ИПГКФХ Лицу № минеральных удобрений в количестве 19,8 тонн на общую сумму 368 280 рублей; товарно - транспортную накладную № от 01.08.2017г. ООО «

<

данные изъяты>» о поставке ИПГКФХ Д.Т.А. минеральных удобрений в количестве 19,8 тонн на общую сумму 368 280 рублей; товарно - транспортную накладную № от 05.08.2017г. ООО «

<

данные изъяты>» о поставке ИПГКФХ Лицу № минеральных удобрений в количестве 19,8 тонн на общую сумму 368 280 рублей.

После чего, в вышеуказанный период времени, ФИО1, с теми же умыслом и побуждениями, в офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>», введя в заблуждение своего знакомого Свидетель №21, пояснив, что на вышеуказанные фиктивные товарно - транспортные накладные ему необходимо отсканировать оттиск печати 

<

данные изъяты> которое является подконтрольным ему (ФИО1) предприятием, попросил с имеющихся у него оригиналов документов ООО «

<

данные изъяты>», ранее предоставленных ему Свидетель №36, отсканировать печать ООО «

<

данные изъяты>» на вышеуказанные товарно - транспортные накладные, подготовленные ФИО20 Б.Б. В тот же период времени, в том же месте, Свидетель №21, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1, Лиц №№, 2, 3, находясь под влиянием обмана, на имеющейся у него копировальной технике, с представленных ФИО1 оригиналов документов ООО «

<

данные изъяты>», отсканировал на указанные товарно - транспортные накладные № от 03.08.2017г., № от 03.08.2017г., № от 02.08.2017г., № от 01.08.2017г., № от 05.08.2017г., оттиск печати ООО «

<

данные изъяты>», которые передал ФИО1 

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ в Учреждении, расположенном по указанному адресу, ФИО1 и Лица №№,2,3, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств при получении субсидий, согласно распределенным ролям, в фиктивных документах от имени ИПГКФХ С.Б.Т.., ИПГКФХ Д.Т.А.А., ИПГКФХ Лица №, ИПГКФХ Лица № проставили свои и подписи от имени руководителя ООО «

<

данные изъяты>» Свидетель №36, а именно:

-ФИО1 проставил подписи от имени ИПГКФХ С.Б.Т. в указанном фиктивном договоре поставки товара с приложением № к договору от 21.07.2017г., заключенном между ООО «

<

данные изъяты>» в лице Свидетель №36 и ИПГКФХ С.Б.Т. а также в указанных фиктивных: товарно - транспортной накладной № от 03.08.2017г., товарно - транспортной накладной № от 03.08.2017г. проставил подписи от имени Свидетель №36 и ИПГКФХ С.Б.Т. после чего, изготовив с данных документов и с декларации соответствия удобрений светокопии, лично проставил подписи от имени ИПГКФХ С.Б.Т. и печать данного КФХ, таким образом, заверив их, придал видимость достоверности сведениям, отраженным в вышеуказанных документах от имени ИПГКФХ С.Б.Т. 

-Лицо № проставило подписи от имени ИПГКФХ Д.Т.А. в указанном фиктивном договоре поставки товара с приложением № договору от 21.07.2017г., заключенном между ООО «

<

данные изъяты>» в лице Свидетель №36 и ИПГКФХ Д.Т.А. а в указанной фиктивной товарно - транспортной накладной № от 01.08.2017г. проставило подписи от имени Свидетель №36 и ИПГКФХ Д.Т.А. после чего, изготовив с данных документов и с представленной ФИО1 декларации соответствия удобрений светокопии, лично проставило подписи от имени ИПГКФХ Д.Т.А. и печать данного КФХ, таким образом, заверив их, придало видимость достоверности сведениям, отраженным в вышеуказанных документах от имени ИПГКФХ Д.Т.А. 

-Лицо № проставило подписи от имени ИПГКФХ Лица № в указанном фиктивном договоре поставки товара с приложением № к договору от 21.07.2017г., заключенном между ООО «

<

данные изъяты>» в лице Свидетель №36 и ИПГКФХ Лица №, а в указанной фиктивной товарно - транспортной накладной № от 02.08.2017г. поставило подписи от имени Свидетель №36 и ИПГКФХ Лица №, после чего, изготовив с данных документов и с представленной ФИО1 декларации соответствия удобрений светокопии, используя свое служебное положение, лично проставило подписи от имени ИПГКФХ Лица № и печать данного КФХ, таким образом, заверив их, придало видимость достоверности сведениям, отраженным в вышеуказанных документах от имени ИПГКФХ Лица №; 

-Лицо № проставило подписи от имени ИПГКФХ Лица № в указанном фиктивном договоре поставки товара с приложением № к договору от 21.07.2017г., заключенном между ООО «

<

данные изъяты>» в лице Свидетель №36 и ИПГКФХ Лицом №, а в указанной фиктивной товарно – транспортной накладной № от 05.08.2017г. проставило подписи от имени Свидетель №36 и ИПГКФХ Лица №, после чего, изготовив с данных документов и с представленной ФИО1 декларации соответствия удобрений светокопии, используя свое служебное положение, лично проставило подписи от имени ИПГКФХ Лица № и печать данного КФХ, таким образом, заверив их, придало видимость достоверности сведениям, отраженным в вышеуказанных документах от имени ИПГКФХ Лица №.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 и Лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел с Лицами №, 2, направленный на хищение бюджетных денежных средств при получении субсидий, согласно распределенным ролям, подали вышеуказанные фиктивные документы в Учреждение.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Учреждении расположенном по указанному адресу, Лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел с ФИО1, Лицами № и 3, направленный на хищение бюджетных денежных средств при получении субсидий, согласно распределенным ролям, достоверно зная о незаконности возмещения субсидии ИПГКФХ С.Б.Т. ИПГКФХ Лицом №, ИПГКФХ Д.Т.А. ИПГКФХ Лицом №, используя свое служебное положение, дало указание агроному Б.М.В. по представленным от имени указанных КФХ фиктивным документам о приобретении минеральных удобрений, подготовить оставшиеся необходимые для предоставления в Минсельхоз РА документы на их субсидирование.

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ. в Учреждении, расположенном по указанному адресу, агроном Б.М.В., не догадываясь о преступных намерениях ФИО1, Лица № и Лица №, Лица №, по указанию последнего, в соответствии со своими должностными обязанностями и требованиями к перечню документов, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 06.07.2017г. № «Об утверждении порядка предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям из республиканского бюджета Республики Алтай на государственную поддержку агропромышленного комплекса Республики Алтай» (далее - постановление Правительства РА №), на имеющейся компьютерной технике, по представленным ФИО1 документам первичного бухгалтерского учета о приобретении удобрений у ООО «

<

данные изъяты>» ИПГКФХ С.Б.Т.., подготовил оставшиеся необходимые документы для возмещения данному КФХ, субсидии из республиканского бюджета, а именно в оригиналах: заявление в Минсельхоз РА о предоставлении ИПГКФХ С.Б.Т. государственной поддержки в виде субсидий на возмещение затрат на приобретение минеральных удобрений в 2017 году; справку - расчет о причитающихся субсидиях ИПГКФХ С.Б.Т. на приобретение минеральных удобрений за 2017 год из республиканского бюджета с ложными и недостоверными сведениями о количестве приобретенных азотно-магниевых удобрений МКР в объеме 39,6 тонн, понесенных затратах на их приобретение на общую сумму 736 560 рублей для осуществлении посевных работ на площади 180 га, соответственно, о причитающейся к выплате из бюджета Республики Алтай субсидии в размере 178 200 рублей, а также подготовил и изготовил светокопии: с двух внутрихозяйственных накладных ИПГКФХ С.Б.Т. от 04.08.2017г. и акта применения средств химизации в ИПГКФХ С.Б.Т. от 06.08.2017г., содержащие ложные и недостоверные сведения об оприходовании данным ИПГКФХ, поступивших от ООО «

<

данные изъяты>» 39,6 тонн удобрений по цене 18 600 рублей за 1 тонну на общую сумму 736 560 рублей на площади 180 га путем разбрасывания, в которых ФИО1, достоверно зная о завышении объемов приобретения удобрений на 30,6 тонн, лично проставил подписи от имени ИПГКФХ С.Б.Т. и печать данного КФХ, таким образом, придав видимость достоверности сведениям, отраженным в вышеуказанных документах от имени ИПГКФХ С.Б.Т.

Также, в период с ДД.ММ.ГГГГ. в Учреждении, расположенном по указанному адресу, агроном Б.М.В., не догадываясь о преступных намерениях С.Б.Т. Лица №, Лица №, Лица №, по указанию последнего, в соответствии со своими должностными обязанностями и требованиями к перечню документов, утвержденного указанным постановлением Правительства РА №, на имеющейся компьютерной технике, по представленным Лицом № документам первичного бухгалтерского учета о приобретении удобрений у ООО «

<

данные изъяты>» ИПГКФХ Д.Т.А. подготовил оставшиеся необходимые документы для возмещения данному КФХ субсидии из республиканского бюджета, а именно в оригиналах: заявление в Минсельхоз РА о предоставлении ИПГКФХ Д.Т.А.. государственной поддержки в виде субсидий на возмещение затрат на приобретение минеральных удобрений в 2017 году; справку – расчет о причитающихся субсидиях ИПГКФХ Д.Т.А. на приобретение минеральных удобрений за 2017 год из республиканского бюджета с ложными и недостоверными сведениями о количестве приобретенных азотно-магниевых удобрений МКР в объеме 19,8 тонн, понесенных затратах на их приобретение на общую сумму 368 280 рублей для осуществлении посевных работ на площади 100 га, соответственно, о причитающейся к выплате из бюджета Республики Алтай субсидии в размере 89 100 рублей, а также подготовил и изготовил светокопии: с внутрихозяйственной накладной ИПГКФХ Д.Т.А. от 04.08.2017г. и акта применения средств химизации в ИПГКФХ Д.Т.А. от 09.08.2017г., содержащие ложные и недостоверные сведения об оприходовании данным ИПГКФХ, поступивших от ООО «

<

данные изъяты>» 19, 8 тонн удобрений по цене 18 600 рублей за 1 тонну на общую сумму 368 280 рублей на площади 100 га путем разбрасывания, в которых Лицо №, достоверно зная о фиктивности данных документов, лично проставило подписи от имени ИПГКФХ Д.Т.А. и печать данного КФХ, таким образом, придав видимость достоверности сведениям, отраженным в вышеуказанных документах от имени ИПГКФХ Д.Т.А.

Также, в период с ДД.ММ.ГГГГ. в Учреждении, расположенном по указанному адресу, агроном Б.М.В., не догадываясь о преступных намерениях ФИО1, Лица №, Лица №, Лица №, по указанию последнего, в соответствии со своими должностными обязанностями и требованиями к перечню документов, утвержденного указанным постановлением Правительства РА №, на имеющейся компьютерной технике, по представленным Лицом № документам первичного бухгалтерского учета о приобретении удобрений у ООО «

<

данные изъяты>» ИПГКФХ Лицом №, подготовил оставшиеся необходимые документы для возмещения данному КФХ субсидии из республиканского бюджета, а именно в оригиналах: заявление в Минсельхоз РА о предоставлении ИПГКФХ Лицу № государственной поддержки в виде субсидий на возмещение затрат на приобретение минеральных удобрений в 2017 году; справку - расчет о причитающихся субсидиях ИПГКФХ Лицу № на приобретение минеральных удобрений за 2017 год из республиканского бюджета с ложными и недостоверными сведениями о количестве приобретенных азотно-магниевых удобрений МКР в объеме 19,8 тонн, понесенных затратах на их приобретение на общую сумму 368 280 рублей для осуществления посевных работ на площади 100 га, соответственно, о причитающейся к выплате из бюджета Республики Алтай субсидии в размере 89 100 рублей, а также подготовил и изготовил светокопии: с внутрихозяйственной накладной ИПГКФХ Лица № 3 от 06.08.2017г. и акта применения средств химизации в ИПГКФХ Лицо № от 11.08.2017г., содержащие ложные сведения об оприходовании данным ИПГКФХ, поступивших от ООО «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» 19,8 тонн удобрений по цене 18 600 рублей за 1 тонну на общую сумму 368 280 рублей на площади 100 га путем разбрасывания, в которых Лицо №, достоверно зная о фиктивности данных документов, используя свое служебное положение, лично проставило свои подписи и печать данного КФХ, таким образом, придав видимость достоверности сведениям, отраженным в вышеуказанных документах от имени ИПГКФХ Лица №. 

Также, в период с ДД.ММ.ГГГГ. в Учреждении, расположенном по указанному адресу, агроном Б.М.В., не догадываясь о преступных намерениях ФИО1, Лица №, Лица №, Лица №, по указанию последнего, в соответствии со своими должностными обязанностями и требованиями к перечню документов, утвержденного указанным постановлением Правительства РА №, на имеющейся компьютерной технике, по представленным Лицом № документам первичного бухгалтерского учета о приобретении удобрений у ООО «

<

данные изъяты>» ИПГКФХ Лицом №, подготовил оставшиеся необходимые документы для возмещения данному КФХ субсидии из республиканского бюджета, а именно в оригиналах: заявление в Минсельхоз РА о предоставлении ИПГКФХ Лицу № государственной поддержки в виде субсидий на возмещение затрат на приобретение минеральных удобрений в 2017 году; справку - расчет о причитающихся субсидиях ИПГКФХ Лицу № на приобретение минеральных удобрений за 2017 год из республиканского бюджета с ложными и недостоверными сведениями о количестве приобретенных азотно-магниевых удобрений МКР в объеме 19,8 тонн, понесенных затратах на их приобретение на общую сумму 368 280 рублей для осуществлении посевных работ на площади 200 га, соответственно, о причитающейся к выплате из бюджета Республики Алтай субсидии в размере 89 100 рублей, а также подготовил и изготовил светокопии: с внутрихозяйственной накладной ИПГКФХ Лица № от ДД.ММ.ГГГГ и акта применения средств химизации в ИПГКФХ Лицо № от 04.08.2017г., содержащие ложные сведения об оприходовании данным ИПГКФХ, поступивших от ООО «

<

данные изъяты>» 19, 8 тонн удобрений по цене 18 600 рублей за 1 тонну на общую сумму 368 280 рублей на площади 200 га путем разбрасывания, в которых Лицо №, достоверно зная о фиктивности данных документов, используя свое служебное положение, лично проставило свои подписи и печать данного КФХ, таким образом, придав видимость достоверности сведениям, отраженным в вышеуказанных документах от имени ИПГКФХ Лица №. 

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ. в Учреждении, расположенном по указанному адресу, Лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел с ФИО1, с Лицом №, с Лицом №, направленный на хищение бюджетных денежных средств при получении субсидий, согласно распределенным ролям, достоверно зная о незаконности возмещения субсидий ИПГКФХ С.Б.Т. ИПГКФХ Лицом №, ИПГКФХ Д.Т.А. ИПГКФХ Лицом №, используя свое служебное положение, в вышеуказанных справках - расчетах о причитающихся субсидиях, содержащих ложные и недостоверные сведения об объемах приобретения удобрений, их стоимости, оплате и оприходовании ИПГКФХ С.Б.Т. ИПГКФХ Лицом №, ИПГКФХ Д.Т.А. ИПГКФХ Лицом №, лично проставило свои подписи и печати Учреждения, тем самым удостоверив правомерность получения субсидии данными КФХ.

В период с ДД.ММ.ГГГГ.г на основании вышеуказанных документов на предоставление субсидии ИПГКФХ С.Б.Т.., ИПГКФХ Лицу №, ИПГКФХ Д.Т.А.., ИПГКФХ Лицу №, представленных в Минсельхоз РА, расположенное по адресу: 

<

адрес>, сотрудники Минсельхоза РА, не осведомленные о преступных намерениях Лица №, ФИО1, Лица №, Лица № похитить бюджетные средства, приняли решение о предоставление субсидий вышеуказанным КФХ 

<

адрес> Республики Алтай на общую сумму 455 000 рублей, из которых незаконно начислили к выплате субсидии на общую сумму 405 000 рублей, а именно:

- в рамках заключенного Минсельхозом РА с ИПГКФХ С.Б.Т. в лице ФИО2 Соглашения №-р о предоставлении из республиканского бюджета Республики Алтай субсидий сельхозтоваропроизводителям на возмещение затрат (недополученных доходов) от 17.10.2017г., предметом которого является реализация мероприятий государственной программы Республики Алтай «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в 2017 году» приняли решение о предоставлении субсидии данному КФХ в размере 178 200 рублей, из которых незаконно начислили к выплате субсидию в сумме 137 700 рублей;

- в рамках заключенного Минсельхозом РА с ИПГКФХ Лицом № в лице Лица № Соглашения №-р о предоставлении из республиканского бюджета Республики Алтай субсидий сельхозтоваропроизводителям на возмещение затрат (недополученных доходов) от 17.10.2017г., предметом которого является реализация мероприятий государственной программы Республики Алтай «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в 2017 году» приняли решение о предоставлении субсидии данному КФХ в размере 89 100 рублей, которая является незаконно начисленной к выплате ИПГКФХ Лицу №;

- в рамках заключенного Минсельхозом РА с ИПГКФХ Лицом № в лице Лица № Соглашения №-р о предоставлении из республиканского бюджета Республики Алтай субсидий сельхозтоваропроизводителям на возмещение затрат (недополученных доходов) от 17.10.2017г., предметом которого является реализация мероприятий государственной программы Республики Алтай «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в 2017 году» приняли решение о предоставлении субсидии данному КФХ в размере 89 100 рублей, которая является незаконно начисленной к выплате ИПГКФХ Лицу №, в связи с чем, на расчетный счет ИПГКФХ Лица № №, открытый в Горно-Алтайском отделении № 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес> с расчетного счета Минсельхоза РА №, открытого в 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> главного управления 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес> 18.10.2017г. по платежному поручению № от 18.10.2017г. были незаконно перечислены денежные средства по субсидии из республиканского бюджета в сумме 89 100 рублей, которыми Лицо № распорядилось по собственному усмотрению;

- в рамках заключенного Минсельхозом РА с ИПГКФХ Д.Т.А. в лице Д.Т.А. Соглашения №-р о предоставлении из республиканского бюджета Республики Алтай субсидий сельхозтоваропроизводителям на возмещение затрат (недополученных доходов) от 17.10.2017г., предметом которого является реализация мероприятий государственной программы Республики Алтай «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в 2017 году» приняли решение о предоставлении субсидии данному КФХ в размере 89 100 рублей, которая является незаконно начисленной к выплате ИПГКФХ Д.Т.А. в связи с чем, на расчетный счет ИПГКФХ Д.Т.А. №, открытый в Горно-Алтайском отделении № 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с указанного расчетного счета Минсельхоза РА, 18.10.2017г. по платежному поручению № от 18.10.2017г. были незаконно перечислены денежные средства по субсидии из республиканского бюджета в сумме 89 100 рублей, которыми Лицо № распорядилось по собственному усмотрению. 

При этом, ФИО1 и Лицо №, совместный преступный умысел с Лицом №, Лицом №, направленный на хищение бюджетных средств в крупном размере до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, поскольку, узнав, что в вышеуказанный период времени, по факту хищения бюджетных денежных средств Минсельхоза РА под видом законного получения субсидий за понесенные затраты на приобретение минеральных удобрений КФХ 

<

адрес> Республики Алтай сотрудниками полиции проводится проверка, желая избежать уголовной ответственности, сообщили работникам Минсельхоза РА ложные сведения об ошибочно неверном предоставлении ими документов на субсидирование подконтрольных КФХ, в связи с чем Минсельхозом РА не были перечислены вышеуказанные денежные средства, на расчетные счета подконтрольных им ИПГКФХ С.Б.Т. и ИПГКФХ Лица №.

В случае доведения ФИО1, Лицом №, Лицом №, Лицом №, своего преступного умысла до конца, Министерству сельского хозяйства Республики Алтай мог быть причинен материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 405 000 рублей. 

Кроме того, Общество с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» зарегистрировано в налоговом органе с 09.09.2011г., где на основании приказа директора ООО «

<

данные изъяты>» № 1 от ДД.ММ.ГГГГ., Устава ООО «

<

данные изъяты>» от 01.09.2011г., ФИО1 является единственным учредителем и директором, имеющим право подписи в финансовых документах, распоряжения имуществом ООО «

<

данные изъяты>», управления его расчетным счетом, то есть лицом, осуществляющим руководство деятельностью ООО «

<

данные изъяты>» и выполняющим иные управленческие функции, в том числе административно - хозяйственные и организационно-распорядительные функции в коммерческой организации, то есть является должностным лицом.

Также, Индивидуальный предприниматель глава крестьянского (фермерского) хозяйства С.Б.Т. (далее - ИПГКФХ С.Б.Т. зарегистрирован в налоговом органе с ДД.ММ.ГГГГ где сын С.Б.Т.. - ФИО1 фактически осуществлял руководство и организацию деятельности данного крестьянского (фермерского) хозяйства.

В феврале 2016 года в 

<

адрес> Республики Алтай, Лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее - Лицо №), достоверно зная, что ФИО1 является единственным учредителем и директором ООО «

<

данные изъяты>», а также, что ИПГКФХ С.Б.Т. аналогично является подконтрольным ФИО1, предложил последнему, действуя в группе лиц по предварительному сговору, в процессе совершения преступления - хищения путем обмана денежных средств Министерства сельского хозяйства Республики Алтай (далее - Минсельхоз РА) в особо крупном размере, по фиктивным документам на подконтрольные и подысканные ими крестьянские (фермерские) хозяйства (далее - КФХ), с использованием служебного положения ФИО1, совершать финансовые операции с частью похищенных денежных средств, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению данными денежными средствами, на что ФИО1 согласился.

При этом, там же, Лицо № и ФИО1 распределили между собой роли, в соответствии с которыми Лицо № в процессе хищения денежных средств Минсельхоза РА и поступления их на счета КФХ 

<

адрес> Республики Алтай, руководители которых не осведомлены о преступном происхождении денежных средств, не посвящая последних в преступный умысел, направленный на отмывание похищенных денежных средств в крупном размере, должно сообщать им реквизиты счетов 

<

данные изъяты> ИПГКФХ С.Б.Т. для безналичного перевода денежных средств по заведомо мнимым и несуществующим договорам купли - продажи строительных материалов или сельскохозяйственной продукции, с целью введения их в законную предпринимательскую деятельность ФИО1, также ФИО1 вышеуказанным способом должен был легализовать похищенные денежные средства, поступившие на счет подконтрольного ему КФХ. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, Лицо №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, по фиктивным документам, содержащим ложные и недостоверные сведения о поставке и оплате семян: Индивидуальным предпринимателем КФХ С.Б.Т. Индивидуальным предпринимателем главой КФХ Д.М.Б. (далее - ИПГКФХ Д.М.Б..), Индивидуальным предпринимателем главой КФХ Н.М.К. (далее - ИПГКФХ Н.М.К. Индивидуальным предпринимателем главой КФХ Д.Т.А. (далее - ИПГКФХ Д.Т.А. Индивидуальным предпринимателем главой КФХ М.А.К.. (далее - ИПГКФХ М.А.К. Индивидуальным предпринимателем главой КФХ А.Л.Л. (далее - ИПГКФХ А.Л.Л. ООО «

<

данные изъяты>», Индивидуальным предпринимателем главой КФХ Д.М.М. (далее - ИПГКФХ Д.М.М. совершили хищение бюджетных денежных средств путем обмана сотрудников Минсельхоза РА в общей сумме 2 602 375 рублей, что является особо крупным размером.

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Алтай, ФИО1, действуя умышленно, реализуя совместный, единый преступный умысел с Лицом №, направленный на придание правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными преступным путем, с использованием своего служебного положения, согласно распределенным ролям, имея доступ к управлению счетами ИПГКФХ С.Б.Т. и ООО «

<

данные изъяты>», с поступившими в результате совершения мошенничества на расчетный счет ИПГКФХ С.Б.Т..: 29.04.2016г. денежными средствами в сумме 658 560 рублей и 13.05.2016г. денежными средствами в сумме 41 160 рублей, заведомо зная о преступном происхождении части данных денежных средств, совершил следующие финансовые операции:

- 04.05.2016г. по мнимой и несуществующей сделке по приобретению овса ИПГКФХ С.Б.Т. у ООО «

<

данные изъяты>», посредством услуги «Сбербанк - онлайн» со счета данного КФХ №, открытого в Горно-Алтайском отделении № 

<

данные изъяты>, денежные средства в сумме 658 560 рублей перечислил на счет ООО «

<

данные изъяты>» №, открытый в Горно-Алтайском отделении № 

<

данные изъяты>; 

- 16.05.2016г. по мнимой и несуществующей сделке по приобретению овса ИПГКФХ С.Б.Т. у ООО «

<

данные изъяты>», посредством услуги «Сбербанк-онлайн» с указанного счета данного КФХ, денежные средства в сумме 41 000 рублей перечислил на указанный счет ООО «

<

данные изъяты>», а всего перечислил на счет ООО «

<

данные изъяты>» денежные средства в общей сумме 699 560 рублей, из которых денежные средства в сумме 360 570 рублей были похищены им и Лицом №. Таким образом, ФИО1, действуя в соответствии с общим преступным умыслом с Лицом №, ввел в законную предпринимательскую деятельность похищенные им и Лицом № денежные средства на общую сумму 360 570 рублей. 

Кроме того, в период ДД.ММ.ГГГГ., в 

<

адрес> Республики Алтай, Лицо №, действуя умышленно, реализуя совместный единый преступный умысел с ФИО1, направленный на придание правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными преступным путем, согласно распределенным ролям, имея доступ к управлению счетом ИПГКФХ Д.Т.А. с поступившими в результате совершения мошенничества на расчетный счет данного КФХ: 13.05.2016г. денежными средствами в сумме 21 000 рублей и 16.05.2016г. денежными средствами в сумме 336 000 рублей, заведомо зная об их преступном происхождении, посредством услуги «Сбербанк-онлайн» совершило следующую финансовую операцию:

- 16.05.2016г. по мнимой и несуществующей сделке по приобретению строительных материалов ИПГКФХ Д.Т.А. у ООО «

<

данные изъяты>» со счета данного КФХ №, открытого в Горно-Алтайском отделении № 

<

данные изъяты>, перечислило часть похищенных денежных средств в сумме 290 000 рублей на указанный счет ООО «

<

данные изъяты>». Таким образом, Лицо №, действуя в соответствии с общим преступным умыслом с ФИО1, ввело в законную предпринимательскую деятельность ООО «

<

данные изъяты>» похищенные им и ФИО1 денежные средства на общую сумму 290 000 рублей.

Кроме того, в период ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Алтай, ФИО1, действуя умышленно, реализуя совместный единый преступный умысел с Лицом №, направленный на придание правомерного вида владения, пользования и распоряжения денежными средствами, полученными преступным путем, с использованием своего служебного положения, согласно распределенным ролям, узнав о поступлении на счет ИПГКФХ М.А.К. похищенных в результате совершения мошенничества денежных средств: 20.05.2016г. в сумме 20 790 рублей и 25.05.2016г. в сумме 332 640 рублей, в ходе телефонного разговора сообщил неосведомленному о преступном происхождении вышеуказанных денежных средств ФИО5 о необходимости их перечисления по мнимой сделке на счет ООО «

<

данные изъяты>». Сразу после этого, М.А.К.., не догадываясь о преступных намерениях Лица № и ФИО1, посредством услуги «Сбербанк-онлайн», совершило следующую финансовую операцию:

- 26.05.2016г. по мнимой и несуществующей сделке по приобретению строительных материалов ИПГКФХ М.А.К. ООО «

<

данные изъяты>» со счета данного КФХ №, открытого в Горно-Алтайском отделении № 

<

данные изъяты>, денежные средства в сумме 353 430 рублей перечислило на указанный счет ООО «

<

данные изъяты>». Таким образом, ФИО1, действуя в соответствии с общим преступным умыслом с Лицом №, ввел в законную предпринимательскую деятельность ООО «

<

данные изъяты>», похищенные им и Лицом №, денежные средства на общую сумму 353 430 рублей. 

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ., в 

<

адрес> Республики Алтай, Лицо №, действуя умышленно, реализуя совместный единый преступный умысел с ФИО1, направленный на придание правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными преступным путем, согласно распределенным ролям, узнав о поступлении на счет ИПГКФХ А.Л.Л. похищенных в результате совершения мошенничества денежных средств: 19.05.2016г. в сумме 26 250 рублей и ДД.ММ.ГГГГ в сумме 420 000 рублей, в ходе телефонного разговора сообщило неосведомленному о преступном происхождении вышеуказанных денежных средств А.Л.Л. реквизиты ИПГКФХ С.Б.Т. и о необходимости перечисления части вышеуказанных денежных по мнимой сделке на счет данного КФХ. Сразу после этого, А.Л.Л. не догадываясь о преступных намерениях Лица № и ФИО1, посредством услуги «Сбербанк-онлайн» совершил следующую финансовую операцию:

- 02.06.2016г. по мнимой и несуществующей сделке по приобретению удобрений ИПГКФХ А.Л.Л. у ИПГКФХ С.Б.Т. со счета ИПГКФХ А.Л.Л. №, открытого в Горно-Алтайском отделении № ПАО Сбербанк, денежные средства в сумме 236 700 рублей перечислил на указанный счет ИПГКФХ С.Б.Т.. Таким образом Лицо №, действуя в соответствии с общим преступным умыслом с ФИО1, ввело в законную предпринимательскую деятельность подконтрольного ФИО1 предприятия, похищенные им и ФИО1 денежные средства на общую сумму 236 700 рублей.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ., в 

<

адрес> Республики Алтай, Лицо №, действуя умышленно, реализуя совместный единый преступный умысел с ФИО1, направленный на придание правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными преступным путем, согласно распределенным ролям, узнав о поступлении на счет ИПГКФХ Н.М.К. похищенных в результате совершения мошенничества денежных средств: 24.05.2016г. в сумме 19 950 рублей и 25.05.2016г. в сумме 319 200 рублей, в ходе телефонного разговора сообщил неосведомленному о преступном происхождении вышеуказанных денежных средств Н.М.К. реквизиты счета ИПГКФХ С.Б.Т. и о необходимости перечисления части из вышеуказанных денежных средств по мнимой сделке на счет данного КФХ. Сразу после этого, Н.М.К. не догадываясь о преступных намерениях, Лица № и ФИО1, посредством услуги «Сбербанк-онлайн» совершил следующую финансовую операцию:

- 07.06.2016г. по мнимому основанию «по платежному поручению» со счета ИПГКФХ Н.М.К.. №, открытого в Горно-Алтайском отделении № 

<

данные изъяты>, часть похищенных денежных средств в сумме 295 000 рублей перечислил на указанный счет ИПГКФХ С.Б.Т. Таким образом, Лицо №, действуя в соответствии с общим преступным умыслом с ФИО1, ввело в законную предпринимательскую деятельность подконтрольного ФИО1 предприятия похищенные им и ФИО1 денежные средства на общую сумму 295 000 рублей.

Таким образом, Лицо № и ФИО1, последний, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совершили финансовые операции с денежными средствами на общую сумму 1 535 700 рублей, приобретенными ими в результате совершения преступления, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, то есть легализацию (отмывание) денежных средств в крупном размере на указную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно и он полностью признает вину в совершении указанных преступлений. Также ФИО1 подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно, после консультации с защитником и с участием последнего, ему понятны особенности рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренного главой 40.1 УПК РФ, и последствия постановления приговора в случае рассмотрения дела в таком порядке.

Защитник Кавунов А.А. поддержал ходатайство подсудимого ФИО1. 

В представлении, направленном в суд в соответствии со ст. 317.5 УПК РФ, первый заместитель прокурора Республики Алтай Рехтин В.Л. предлагает применить особый порядок проведения судебного заседания и вынести судебное решение в отношении ФИО1 в соответствии со ст. 316 УПК РФ и главой 40.1 УПК РФ, так как ФИО1 соблюдены условия заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве и выполнены предусмотренные соглашением обязательства.

Государственный обвинитель Чичинов Н.В. в судебном заседании подтвердил факт содействия ФИО1 органам предварительного следствия, которое выразилось в активном способствовании раскрытию и расследованию преступлений, ФИО1 сообщил исчерпывающие сведения о фактах хищения должностными лицами бюджетных денежных средств, участвовал в проведении оперативно-розыскных мероприятий, участвовал в проведении иных следственных действий, соблюдал избранную меру пресечения. 

Данные обстоятельства подтверждаются представленными материалами уголовного дела.

Так, 04 июня 2018 года и.о. прокурора Республики Алтай было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве с обвиняемым ФИО1, в соответствии с требованиями ст.ст. 317.2, 317.3 УПК РФ (т. 20, л.д. 56-59).

Обязательства, принятые на себя в соответствии с заключенным соглашением, обвиняемым ФИО1 были выполнены.

В ходе предварительного следствия ФИО1 были даны полные и подробные показания об обстоятельствах совершенных им преступлений. Сообщенные ФИО1 сведения имели доказательственное значение для расследования совершенных им преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору с Лицами №№,2,3, изобличения и уголовного преследования его и соучастников, для раскрытия преступлений против собственности, а также в сфере экономической деятельности. 

Полнота и правдивость сведений, сообщенных ФИО1 при выполнении обязательств по досудебному соглашению о сотрудничестве, подтверждается материалами уголовного дела.

В ходе расследования уголовного дела сведений об угрозах личной безопасности обвиняемого ФИО1 и его близких родственников, связанных с его сотрудничеством со следствием, не получено. 

Оценивая вышеприведенные обстоятельства и исследованные в ходе судебного заседания доказательства, подтверждающие выполнение подсудимым условий досудебного соглашения, суд приходит к выводу, что нарушений уголовно-процессуального закона, препятствующих рассмотрению уголовного дела в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, при производстве предварительного расследования допущено не было, а условия досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО1 были выполнены.

С учетом исследованных судом обстоятельств, свидетельствующих о соблюдении подсудимым ФИО1 условий и обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, суд постановляет в отношении подсудимого ФИО1 обвинительный приговор.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

С учетом изложенного, а также учитывая позицию государственного обвинителя, стороны защиты по вопросам, подлежащим обсуждению в судебном заседании, суд исключает по всем эпизодам хищений квалифицирующий признак «совершенное лицом с использованием своего служебного положения» и квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по: ч. 4 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств в сумме 2 602 375 рублей), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере; ч. 4 ст. 159 УК РФ (по факту хищения денежных средств в сумме 1 220 250 рублей), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере; ч. 3 ст.30 ч.3 ст. 159 УК РФ, как покушение на мошенничество, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенные до конца по независящим от него обстоятельствам; п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 174.1 УК РФ, как легализация (отмывание) денежных средств, приобретенных лицом в результате совершения им преступления, то есть совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, совершенное в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства их совершения, характер и степень фактического участия подсудимого в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений, личность виновного, в том числе его возраст, семейное положение и состояние здоровья, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 ранее не судим, совершил три тяжких преступления, одно преступление средней тяжести, характеризуется исключительно положительно, имеет благодарности, почетные грамоты за участие в общественной жизни, в связи с трудовой деятельностью, занесен на «Доску почета» МО «Кош-Агачский район», на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит. 

Полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других участников преступления, наличие двоих малолетних детей, частичное возмещение причиненного преступлениями ущерба, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, суд признает в соответствии со ст. 61 УК РФ и учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого ФИО1, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, фактических обстоятельств преступлений, характера и степени фактического участия подсудимого в их совершении, значение этого участия для достижения цели преступлений, суд оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие, а также для применения ст. 64 УК РФ не усматривает и назначает ему, с учетом требований ч.2 ст.62 УК РФ, ч.3 ст.66 УК РФ за неоконченное преступление, наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, предупреждения совершения им новых преступлений.

С учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, имущественного положения подсудимого, по всем преступлениям суд не применяет в отношении него дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы, а также лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью по ч.3 ст.174.1 УК РФ. 

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, критическое отношение к содеянному, положительные характеристики подсудимого, суд находит возможным назначить ФИО1 наказание с применением ст. 73 УК РФ, условно, с установлением испытательного срока, в течение которого он будет обязан доказать своим поведением исправление и возложением, с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья, исполнение определенных обязанностей.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимого ФИО1 не подлежат.

На стадии предварительного следствия представителем потерпевшего Д.Р.Ш. заявлен гражданский иск к Д.А.А. ФИО1, М.А.К. М.Б.Т. на сумму 4 227 625 рублей, который суд оставляет без рассмотрения. 

В отношении вещественных доказательств по делу суд не принимает решение, т.к. они хранятся при уголовном деле №.

Руководствуясь ст.ст. 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО7 ФИО305 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159 (по факту хищения денежных средств в сумме 2 602 375 рублей), ч.4 ст.159 (по факту хищения денежных средств в сумме 1 220 250 рублей), ч.3 ст.30 ч.3 ст.159, п.п.«а,б» ч.3 ст.174.1 УК РФ, и назначить ему наказание по:

- ч.4 ст.159 УК РФ (по факту хищения денежных средств в сумме 2 602 375 рублей) в виде 3 лет лишения свободы,

- ч.4 ст.159 УК РФ (по факту хищения денежных средств в сумме 1 220 250 рублей) в виде 3 лет лишения свободы,

- ч.3 ст.30 ч.3 ст.159 УК РФ в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы, 

- п.п.«а,б» ч.3 ст.174.1 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 5 лет лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года. 

Возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, для регистрации с периодичностью и в дни, установленные указанным органом в порядке ч.6 ст. 188 УИК РФ.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде до вступления приговора в законную силу оставить прежней, по вступлении приговора в законную силу - отменить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Алтай в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий 

судья А.В. Завгородний